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J. COSTELLO SUDARĖ NAUJA AIRIJOS VALDŽIA
IŠGARSINTI SOVIETŲ MUZIKAI

PRISIPAŽINO PRIE KALTĖS
Republikonai reikalauja skirti žymiai didesnes 

sumas Kinijos ūkiui atstatyti, karui baigti
DUBLIN, Airija, vas. 18 d.— 

Eamon de Valera, 16 metų val­
dęs Airiją, šiandien buvo pri­
verstas pasitraukti nuo val­
džios. Naujai išrinktas Airijos 
parlamentas pareiškė jam ne­
pasitikėjimą. Jam nepavyko 
susitarti nei su viena skaitlin- 
gesne opozicijos partija.

De Valera buvo susitaręs su 
maža nepriklausomų darbie- 
čių grupe, šiandien ryte jis 
perskaitė parlamentui savo 
valdžios programą ir prašė pa­
sitikėjimo, bet už jį buvo pa­
duoti tiktai 70 balsų. 75 atsto­
vai pasisakė prieš de Valerą.

Nauju Airijos premjeru pa­
skirtas John A. Costello, 56 me­
tų amžiaus advokatas. Jis il­
gus metus priešinosi de Vale­
ros valdžiai, vadovavo opozi­
cijai parlamente ir rašė straip­
snius prieš vieno žmogaus re­
žimą. Costello sugebėjo susi­
tarti su kitomis opozicijos par­
tijomis del valdžios. Jis sudarė 
koaliciją ,kuri valdys kraštą. 
Už Costello buvo paduoti 75 
balsai, o prieš jį pasisakė tik 
de Valeros partija.

šiandien parlamentas paleis­
tas visai savaitei. Naujai pa­
skirti žmonės užims atsako- 
mingas vietas, partijų vadai 
susitars dėl valdžios progra­
mos, o tada kreipsis į parla­
mentą keliems įstatymams 
pravesti.

Airiai sako, kad de Valera 
jau suseno, neturi reikalingos

ČEKOSLOVAKIJOS SOCIALISTŲ IR 
KOMUNISTŲ KOALICIJA BRAŠKA 
Prezidentas Trumanas prašo kongresą skirti 

pusę bilijono dolerių Kinijos ūkiui
PRAGA, Čekoslovakija, vas. 

18 d. — Vakar komunistai jau 
viešai nutraukė draugiškus 
santykius su socialdemokra­
tais.

Visą karo metą komunistai 
glaudžiai bendradarbiavo su 
čekų socialdemokratais, bet 
nuo praeitų metų rudens, kai 
socialistai partijos vadovybėn 
išrinko kitus žmones, jų san­
tykiai pradėjo šalti.

Komunistų spauda vakar pa­
skelbė, kad socialdemokratai 

r1

Filosofai praskie­
dė logiką

LONDONAS, vas. 18 d. — 
Sveikatos ministeris Bevin, 
gindamas savo politiką par­
lamente, šitaip palygino prie­
šo logiką.

—Rašytojai G. K. Chester­
ton ir Hilaire Belloc susigin­
čijo dėl žmogų nugirdančių 
priežasčių ir nutarė šį klaup­
simą spręsti logiškai.

Vieną vakarą jiedu gėrė 
viskę ir vandenį, ir abu pa­
sigėrė. Sekantį vakarą jiedu 
gėrė degtinę ir vandenį, ir 
pasigėrė. Trečią naktį jiedu 
traukė namie varytąją ir 
vandenį, ir taip pat pasigė­
rė.

Kadangi kiekvieną vakarą 
jie gėrė vandenį, tai šie ra­
šytojai priėjo išvados, kad 
vanduo juos nugirdo.

energijos kraštui valdyti ir 
naujiems projektams sugalvo­
ti, todėl jis ir prakišo rinki­
mus. De Valera neparodė rei­
kalingos energijos šiaurės Ir- 
landijai prijungti.

LONDONAS, vas. 18 d. — 
Komunistų išgarsinti muzikai 
šiandien jąu prisipažįsta prie 
savo klaidų, praneša radijas. 
Kiekvienas iš jų padarė viešus 
pareiškimus, kuriuose teisina­
mas komunistų parti jos, centro 
komiteto sprendimas muzikos 
reikalu. Šiandien šaukiamas 
muzikų unijos visuotinas mi­
tingas. Prokofievas negalėjo 
posėdyje dalyvauti, serga, bet 
jis pasiuntė ilgą laišką, kuria­
me prisipažįsta prie nurodytų 
klaidų. Laiškus partijai ir 
spaudai parašė kiti apkaltinti 
muzikai.

Išimtį padarė šeštakovič. Iki 
šio meto jis dar nepadarė jo­
kio viešo pareiškimo. Jo pa­
reiškimas gali būti paskelb­
tas vėliau ,o gal jis kartais tu­
rės drąsos ginti savo muziką 
nuo muzikos klausimuose nie­
ko nenusimanančių partijos 
vadų.

WASHINGTON, D. C., vas, 
18 d. — Vos tiktai buvo pa­
skelbtas prezidento Truman o 
raštas dėl pagalbos Kinijai, re- 
publikonų partijos vadai pra­
dėjo protestuoti. Jie sako, kad 
Kinijai reikia skirti didesnes 
sumas.

konspiruoja kartu su tautiniais 
Benešo socialistais prieš ko­
munistų partiją ir jos ministe- 
rius.

Prašo Kinijai 
$570,000,000

WASHINGTON, D. C., vas:. 
18 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien kreipėsi į kongresą, 
prašydamas paskirti $570,000.- 
000 Kinijos ūkiui atstatyti.

Nežiūrint į anksčiau kinie­
čiams suteiktą pagalbą, ekono­
minė Kinijos būklė kasdien 
blogėja, sako kongresui pasiųs­
tas raštas.

Jis priminė, kad dabartiniu 
metu Kinijoj dar tebeeina civi­
linis karas, komunistai nelei­
džia gyventojams imtis ūkio 
atstatymo darbo.
NEDUODA LEIDIMŲ ALIE­

JAUS EKSPORTUI
Prekybos departamentas ne­

duoda naujų leidimų aliejaus 
eksportui, šiandien paskelbtas 
patvarkymas galios 48 valan­
das.

Manoma, kad penktadienį 
bus paskelbtos naujos taisyk­
lės aliejaus eksportui į užsie­
nius. Departamentas nori iš­
aiškinti, kiek užsieniečiams 
reikia J. V. aliejaus.

Leidimus gaus tiktai būti­
niems pramonės reikalams, o 
kiti pirkliai turės tenkintis 
mažesniais jo kiekiais.

Pataria pasiruošti 
atominiam karui

NEW YORK, N .Y., vas. 18 
d. — Gen. Harold R. Bull pa­
tarė J, V. miestų merams pasi­
ruošti atominiam karui.

Konferencijon su\v a ž i a v u- 
siems merams jis pareiškė, 
kad karas nėra būtinas, bet vi­
siems reikia būti pasiruošu- 
siems.

Jis pataria paskirti civilinės 
apsaugos direktorių, kuris 
tvarkytų apsaugos reikalus, 
pataria iš anksto išmokyti pa­
kankamą skaičių gydytojų, nu­
simanančių teikti pagalbą nuo 
pavojingų spindulių.

Sodins kalėjiman 
J.V. lakūnus

VARŠUVA, Lenkija, vas.-18 
d.—Jeigu Lenkijon dar kartą 
atskris Amerikon lakūnai, tai 
kiekvienas jų bus nubaustas 
vieneriais metais kalėjimo, 
šiandien paskelbė lenkų val->. 
džia.

Lenkai paleido penkis lakū­
nus, suimtus praeitą sekma­
dienį, bet naujai atskridusieji 
bus baudžiami.

Lakūnai turi iš anksto gauti 
lenkų vizas ir leidimus skristi.

Henry Noel atsisakė
J.V. pilietybės

FRANKFURT, Vokietija, v. 
18 d. — Harvardo Universite­
tą baigęs Henry Noel vakar at­
sisakė nuo J. Valstybių pilie­
tybės.

Wiesbadene jis buvo civili­
nis J. V. karo valdžios taniau-1 
tojas. Jis nutarė atsisakyti J. V. 
pilietybės ir gyventi Vokieti- • • rJOJ.

Noel karo vadovybei rašo, 
kad jis netiki į pilietybės pri­
vilegijas. Pasaulio reikalai yra 
taip susipynę, kad pilietybė ne­
turi jokios reikšmės. Jis yra pa­
siryžęs imti visą atsakomybę 
ir pasekmes už pilietybės at­
sisakymą.

Kanada nori gintis 
nuo komunistų

OTTAWA, Kanada, vas. 18 d.
— Pravedus Taft-Hartley įsta­
tymą, kuris draudžia komunis­
tams užimti vadovaujamą vie­
tą darbininkų unijose, komuni­
stai dabar braunasi į Kanados 
unijas.

Valdžia rengiasi imtis prie­
monių, kurios uždraus komuni­
stams užvaldyti Kanados uni­
jas.

z— ------ ”--------------------------- A
Policija suėmė kitą 

komunistą
WASHINGTON, D. C., v.

18 d. — Policija suėmė Bea­
trice Johnson, aktyvią komu­
nistų partijos veikėją, šian­
dien paskelbė teisingumo de­
partamentas.

Beatrice Johnson tvarkė 
komunistinio ęavai t r a š č i o 
‘‘New Masses” administraci­
ją, rinko prenumeratą ir ieš­
kojo naujų skaitytojų.

Mrs. Johnson neturi J. V. 
pilįetybės, ji bus išvežta. Ne­
trukus turės aiškintis ir ki­
ti komunistų agentai, nele­
galiai įvažiavę į kraštą.

L.__________ "___________ /

NEW YORK, N. Y., vas. 18 
d. — Trečios partijos karidi- 
datas Leo Isacson vakar lai­
mėjo rinkimus Bronx distrik- 
te.

Už 38 metų amžiaus advo­
katą buvo paduoti 22,697 bal­
sai, už demokratų kandidatą 
Kari Propper — 12,578, už li­
beralų partijos kandidatą Dean 
Alfange — 3,840, o republiko- 
nų kandidatas Joseph de Ni- 
gris gavo 1,482.

Vakarykščių rinkimų išdavos 
sukėlė ddižiausio susirūpinimo 
demokratų partijos vadų tar­
pe.

HENRY WALLACE DŽIAU­
GIASI LAIMĖJIMU

Floridoj atostogaująs Henry 
A. Wallace pareiškė,. kad atei­
nančių rinkimų metu trečioji 
partija gali tapti pirmąja.

Iki šio meto Amerikos Dar­
bo Partija turėjo tiktai vieną 
atstovą kongrese, Marcantonio, 
bet dabar prie jo dar prisidės 
ir Isacson.

Bronx distriktan demokratų 
partija buvo pasiuntusi gerus 
kalbėtojus. Kalbas ten sakė 
Mrs. E. Roosevelt, miesto me­
ras O’Dwyer ir demokratų par­
tijos vadas L. Flynn, bet jie 
nesugebėjo patraukti balsuoto­
jų-
REPUBLIKONAI TIKISI LAI­

MĖTI RINKIMUS
Henry Wallace vedė aktyvią 

propagandą už Isacsoną.
Bronx distrikte gyvena daug 

žydų, Isacson išrinktas jų bal­
sais.

Republikonų partijos vadai 
džiaugiasi Bronx distrikto rin­
kimų daviniais, jie tikisi lai­
mėti rinkimus ateinantį rudenį.

Iškamša ant tilto DAUGUVIETIENĖ IR DAUGUVIETYTĖ 
GIRIA ARTISTU B. DAUGUVIETĮ

Grįžusios artistės pasakoja, kad Vilniaus teatras 
yra geresnis už prancūzų teatrus

A (J Ji jtCjN Ų -AkCAl II 1. Liu Lu

SEATTLE, WASH. — Stalino iškamša buvo pakarta ant 
Aurora tilto. Prikabintas raštelis teigia, kad ant Stalino iškam­
šos užvilkti kareiviški drabužiai buvo dėvimi Pacifike ir Atlan­
te ir kad jie dabar naudojami geram tikslui.

TREČIOS PARTIJOS ATSTOVAS LEO
ISACSON LAIMĖJO RINKIMUS

Chicagos ir Texas universitetų astronomai 
mano,.kad Marse yra primityvi gyvybė

Planetoj pastebėjo 
gyvybės žymes

LOCKE KALNAS, Texas, v. 
18 d. — Praeitą naktį Marsas 
buvo tiktai 63,000,000 mylių 
atstumoje nuo žemės, todėl 
McDonald observatorijos astro­
nomai geriausiais žiūronais la­
bai atidžiai jį stebėjo.

Chicagos ir Texas universite­
tą mokslininkai mano, kad pla­
netoje yra primityvių gyvybės 
žymių.

Astronomai matė žalia me­
džiaga apaugusias Marso uolas. 
Jie mano, jog tai yra samanos 
arba kitos panašios žolės.

MARSE YRA VANDENS 
IR LEDŲ

McDonald observatorijos di­
rektorius Gerard P. Kulper sa­
ko, kad Marse yra vandens ir 
ledų. Judą Marso ledai yra plo­
nyčiai, bet jie yra labai pana­
šūs į ašigalių ledus.

Mokslininkai naudojo karo 
metu išrastus prietaisus, kad 
galėtų pastebėti, kas darosi ar­
timiausioje planetoje.

Planeto ašigaliuose yra dide­
lės vandens ir ledų sritys, o 
jas supa žaliavomis aptraukti 
plotai.

—Pakistane musulmonai su­
degino 500 gyvenamų namų, 
priklausančių indusams.

—Indijoj pradėjo siausti 
cholera, apie šimtas žmonių 
jau mirė.

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

žinomas rusų samdinys melų propagandai, J. Šimkus, gir­
damas okupuotos Lietuvos teatrų atsiekimus, tarp kitko rašo 
“Tėvynės Balse” (gruodžio 10 d.):

“Štai neseniai iš prancūzų okupuotos Vokietijos, zonos su- 
grįžusios aktorės Vosyliūtė ir Dauguvietytė, pažiūrėjusios kele­
tą Vilniaus dramos teatro spektaklių, pareiškė:

— Mes. negalvojome ir nesvajojome, kad Vilniaus teatras 
būtų pasiekęs tokių didelių meniškų aukštumų. Mums teko ma­
tyti daug užsienio teatrų, bet turim pasakyti, kad Vilniaus tea­
tras stovi didžiausioje aukštumoje palyginus su užsieniais, ypač 
prancūzų.”

Vilniaus dramos teatro meno vadovas yra B. Dauguvietis; 
pirmoji pareiškėja yra jo žmona, antroji — duktė. Vadinas, šie 
pareiškimai yra komplimentai šeimos galvai, po kelių metų ne­
simatymo. Tačiau su tikrove jie žinoma, neturi nieko bendro ...

JONAS ŠIMKUS BLOGAI 
VEDA PROPAGANDĄ

Tame pat puslapyje Šimkus 
įdėjo nuotrauką iš vieno rusiš­
ko veikalo (“Kremliaus kuran­
tai’ ), neseniai pastatyto Vil­
niaus dramos teatre. Joje ma­
tosi Stalinas, Leninas, Dzeržin- 
skis...

Ta nuotrauka aiškiau už žo­
džius pasako, kuo dabar yra pa­
versti Lietuvos teatrai — ru­
sų bolševikinės propagandos ba­
laganais,

Šimkus dviejų Dauguviečių 
šeimos' narių sugrįžimą dkupūo- 
ton Lietuvon dabar dažnai ban­
do panaudoti grįžimo propagan­
dai. Tačiau, reikia pasakyti, tai 
yra labai bloga propaganda...

DAUGUVIETYTĖS VESTU­
VĖS NELAIMINGOS

Pirmiausia, jos sugrįžo tik 
1947 metų rudenį, taigi, joms 
reikėjo net dviejų metų apsi­
sprendimui.

Antra, jos greičiausia dar ir 
iki šiol nebūtų grįžusios, nežiū­
rint visų Dauguviečio laiškų ir 
atsišaukimų per radiją, jeigu 
nebūtų čia turėję skaudžių ap- 
sivilimų. Yra žinoma, kad Dau­
guvietytės vedybos Prancūzijo­
je baigėsi nevisai laimingai...

Tikrai neaišku, už ką rusai 
Šimkui pinigus moka. J. J.

—Londono diplomatai paty­
rė, kad Pragon suvažiavę Len­
kijos ir Jugoslavijos užsienio 
ministerial tariasi dėl karo są­
jungos.

—Harold Stassen reikalauja 
sustabdyti mašinų eskportą 
Rusijon, jos bus panaudotos 
prieš J. A. Valstybes.

Vėliausios Naujienos
— Argentinos valdžia paskelbė, kad ji nepripažins jokiai val­

stybei teisių į Pietų Ašigalyje gulinčias teritorijas. Pietų Aši­
galis priklauso Amerikai.

— Čekoslovakijos komunistai vakar paskelbė, kad jie ne­
bendradarbiaus nei su viena iš penkių partijų, kurios sudaro 
dabartinę koalicinę valdžią, čekai susirūpino šiuo komunistų pa­
reiškimu, nes bijo čekos siautėjimo.

— Vengrijos valdžia pasirašė draugingumo sutartį su So­
vietų Sąjunga, skelbia Maskvos radijas. Pranešimai tvirtina, 
kad premjeras Zoltan Tsoldy ilgai kalbėjosi su premjeru Sta­
linu.

— Prancūzijos vidaus reikalų ministeris Moch pareiškė, 
kad komunistai jau negalės paskelbti tokio streiko, kokį jiems 
pavyko suorganizuoti praeitų metų gale, nors komunistų vadai 
dar tebesvajoja apie streikų organizavimą.

— J. Valstybių gyventojai simpatizuoja Indonezijos respu­
blikai, bet Washingtono valdžia remia Olandijos pretenzijas, va­
kar pareiškė Andrei Gromyko.

— Senato komitetas vakar nutarė sumažinti šių metų biu­
džetą pustrečio bilijonų dolerių sumai.

— Arabai puolė Amerikos žydų komisiją, važinėjančią po 
Palestiną, bet kulkosvaidžių kulkos negalėjo pramušti šarvuotų 
automobilių. Kovų metu žuvo 6 arabai.

Rusai grobia Austri­
jos vagonus

VIENA, Austrija, vas. 18 d. 
— Atsisakius Austrijos valdžiai 
pasiųsti delegaciją į Maskvą su­
tarčiai pasirašyti, sovietų karo 
vadovybė pradėjo gabenti au­
strų vagonus į rytus.

Iš rytinės Austrijos rusai jau 
išvežė į Rumuniją ir Vengri­
ją ištisą tūkstantį austrų va­
gonų. Jeigu rusai nenustos gro­
bę austrų vagonus, tai netoli­
moje ateityje visas Austrijos 
susisiekimas bus išardytas.

Karo pabaigoje sovietų val­
džia pagrobė iš 12,500 preki­
nių vagonų, 2,000 keleivinių va­
gonų ir 2’,500 garvežių.

—Atlante siaučia audros, 
laivai žymiai suvėluoja.

—Ernest Bevin pareiškė, 
kad britai atšauks savo kariuo­
menę iš Palestinos, bet atsisa­
kė daryti bet kokius papildo­
mus pareiškimus.

—šeši asmenys prisipažino 
kaltais, jie klastojo dokumen­
tus, kad galėtų nugabenti 60,- 
000 svarų dinamito Palestinos 
žydams.

—Du nepažįstami asmenys 
užvakar nužudė Meksikos se­
natorių Mauro Angulo.

—Varšuvos valdžia įtaisė 
26,000 garsiakalbius Lenkijos 
provincijoj. Valdžia prašo 
skirti pinigų, kad galėtų įtai­
syti dar 100,000 garsiakalbių 
propagandai varyti.

— Libijoj arabų grupė puo­
lė britų centrus, jie reikalauja 
paleisti suimtus arabų vadus. 
Policija turėjo vartoti ašari­
nes dujas.

i
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AUKOS LIETUVOS REIKALUI

’ CICERO. — Draugystė Lie­
tuvos Kareivių visuomet pirmoj 
vietoje. Ji pilnai atsako savo 
vardui. Lietuvos laisvinimo rei­
kalui pernai ji davė šimtą do­
lerių su viršum, o šįmet pasku- 
Ųoihis sudėju $66.00. Gražiai 
Skamba—ar ne?
*

Cicero Raudonos Rožės Klu­
bas aukojo $100, Kareivių Dr- 
įa antroji. Kultūros Draugija 
aukojo $16, SLA 301 kuopa $10, 
Lietuvių Improvement Klubas 
jio.oo. " 
p . .

» Tai tik viena dalis. Yra ir 
S

kita — tai šv. Antano pastogė, 
jie nuatsilieka, nes turi gerą 
vadą, kleboną kun. Albavičių. '*■ -w-» 1 VZ __ — « W -W

R ’ TT’HT,"'-

a ------------------------------------------------------

Raudonos Rožės Klubo ko-

mitetas rengimui bapikieto 
ka galvas, tariasi kaip tų 
rengimą padaryti, kad jis būtų 
minėtinas. Tenka manyti, kad 
jie ir surengs tokį bankietą.

Bankietas įvyks balandžio 4 
dieną Liuosybčs svetainėj. Gar­
bės stalas bus pilnai garbės 
stalu. Nariai neėmę pašalpos 
per 20 ir 10 metų užsitarnau­
ja dovanos. Prie to garbės sta­
lo bus su savo štabu J. F. Kim- 
barkas, kandidatas į miesto 
asesorius (o rinkimai įvyks ba­
landžio 6 dieną).

Visos lietuviškos organizaci­
jos veda agitaciją per savo at­
stovus už J. F. Kimbarką. Su 
juo eina visa republikonų par­
tija. —D.
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LIET. AUDITORIJOS METINIS 
DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

P. Ki-
J. Pe-

paja-

IŠNAUDOJA NEGALVOJANČIUS CHICAGOS KRIAUČIAI

su- 
pa-

or-

su- 
di-

Chicagors Lietuvių Auditorija 
tįaro progresą. Auditorijos di­
rektoriai turėjo metini, susirin­
kimą vasario 9 d. Kaipo meti- 
niame susirinkime dalyvavo vi­
si direktoriai: G. Chernauskas, 
J. Jeckus, A. Kaulakis, W. 
Krikščūnas, J. Balčiūnas, 
te viče, J. Varkala, Paul 
traitis, J. Medelinskas.

« Patikrinus, finansines
ynas ir visą, biznio. eigą' pasi­
rodo, kad auditorija gerai sto­
vi, nes per 1947 metus buvo 
padaryta daug pagerinimų. 
Ypatingai pažymėtina, kad gar­
siakalbių sistema yra įvesta vi-> 
sam name: netik auditorijoj, 
bet ir žemutiniame aukšte bus 
girdžiama kas dedasi estrado­
je.

Ir pakelti dar daugiau finan­
sinį stovį yra rengiamas iškil­
mingas vakaras Auditorijos 
naudai, kuris įvyks .yasarTo 29 
•d., sekmadienį, su gražiu pro­
gramų—dalyvaujant net dviem

choram ir suvaidinant vieno 
veiksmo komediją “Spąstai”. Po 
perstatymo šokiai prie Pavis 
kestro.

Taipgi, kaipo metiniam 
Gilinkime, buvo renkama iš
rėkei jos valdyba 1948 metams. 
Pasirodžius, kąd reikalai Audi­
torijos yra tvarkomi gerai, bu­
vo valdyba išrinkta ta pati: pre­
zidentas ir menedžeris G. Cher- 

vicę-prezidentas J. 
finansų ir rekordų rast. 

<asierius J. Bal-

nauskas,
Jecku
A. Kaulakis
čiunas, auditorius J. Varkala, 
korespondentas Paul J. Petrai­
tis ir P. Kileviče. Taigi maty­
ti, kad prie . tokios patyrusios 
biznyje valdybos Auditorijos 
biznis ir eina pasekmingai, ži­
noma, su visuomenės pritarimu, 

draugijos turėtų 
lietuvišką įstaigą,

Kaip tik Lietuvos neprigul- 
mybės sukakties dienoj, kada 
rengiama minėjimas, maskol- 
berniai kasmet toje dienoje 
rengia savo naudai turgus. Tai 
biaurus tikslas- Jie tai daro 
tiksliai, kad atitraukus bent 
dalį lietuvių nuo dalyvavimo 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjime.

Gaila ne jų, ne komunistų, 
o tų/žmonių, kurie duodasi pa­
lenkiami Lietuvos duobkasių, 
maskolbernių naudai.

Tik dėka Lietuvos nepriklau­
somybės gyvavimo lietuviai ta­
pom žinomi nė tik kaipo lie­
tuviai, o kaipo, lygūs žmonės! 
Pirmiau lietuvių nežinota, daug 
ir pačių lietuvių lenkais arba 
moskoliais vadinosi; tik kele­
tas pažangesnių spyrėsi esą lie­
tuviais. O ir tai nebuvo lengva, 
nes klausiamas retas sugebėjo 
paaiškinti, kur toji Lietuva. 
Mat, kai Lietuva buvo po Mas- 
kolija ir Vokietija, klausėjui 
buvo geriau vadint Russian 
arba German, o daug lietuvių 
patys vadinosi lenkais, nors 
labai retas lenkiškai galėjo 
kalbėti.

Lietuvai atgavus nepriklau­
somybę ir komunistai džiaugė­
si širdyse, kad yra žinomi kai­
po lietuviai; man tai teko gir­
dėti nuo kelių, šiandien komu­
nistai, patapę aklais Maskoli- 
jos tarnais; Maskolijai užėmus 
Lietuvą, naikina lietuvius: jie, 
virtę išgamom, pritaria Lietu­
vos žudikam.

Didžiuma lietuvių, pramatę 
kas tokie tie komunistai—kad 
jie yra maskolberniai, Lietu­
vos duobkasių rėmėjai — jų 
vengia kaip šašų. Bet randasi 
dar lengvatikių, kurie duodasi 
išnaudojimui, aklai eina į ko­
munistų pramogas. '

—Lietuvis.

riečių Klubą
Ką veikia, ką dirba klubas 

žiemos metu ?
Mes 'visur dalyvaujam, visur 

priklausom ir visi kartu vei­
kiam mūsų visų gerovei. Taip­
gi Žagariečių Klube yro viso­
kių kraštų žmonių: dzūkų, že­
maičių, suvalkiečių, joniškiečių. 
Visi Lietuvoje gyvenę ir visi 
iš to krašto, Lietuvos, kilę. Ir 
žagariečių Klubas yra visų mū­
sų maišytas.

Dabar prašom visus, visų kra­
štų sueiti pasilinksminti vasa­
rio 22 dieną Lietuvių Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted street, 
kur bus suvaidintas trijų veik­
smų veikalas “Pusseserė Salo- 
mija’ ir dainuos du chorai — 
Suvalkiečių Draugijos ir mai- 
nierių. Pajaujo orkestras grieš

du skyriai. O kur visi kiti?
Sakysite, oras blogas buvo. 

Nieko nepaprasto: minkštas, 
švarus sniegas, kur čia blogu­
mas?

O išbadėję vargstantieji mū­
sų broliai ir seserys laukia pa­
ramos. Jie eitų, klampotų per 
didžiausius pusnynus dėl duo­
nos plutos. O ką mes darom? 
Šildomam gatvėkary bijom pa­
važiuoti, susirinkę pasitarti dvi- 
tris valandas kartą į mėnesį, gražius šokius. 
Pagalvokim, ateikim ar ir tam- 
sta, ir visi būkim kovo 12 die- na! — Užprašo 
ną Vyčių svetainėje. —D. Rengimo Komisija ir Valdyba.

Iki pasimatymo sausio 22 die-

Penktadienį, vasario tryliktą, 
lietuviai kriaučiai, Amalgamei- 
tų unijos 269 lokalas, turėjo 
savo reguliarų mėnesinį susi­
rinkimą Amalgameitų Centre, 
Ashland Blvd, ir Van Buren. 
Kadangi vakaras pasitaikė ga­
na prastas, tai ir susirinkimas 
buvo neskaitlingas. Abelnai pas 
Chicagos kriaučįųs nėra nieko 
nepaprasto, nes unija šiuo lai­
ku jokio organizacinio vajaus 
neveda, o darbai tai ready made 
šapose eina pilnu tempu. Spe- 
šel šapos po Kalėdų jau slekuo- 
ja, nes tai yra paprasta kriau­
čių pramones sistema, išėmus 
karo laikus, kada siekų nebū­
davo.

Nors unija pasirašė kon­
traktą su kompanijomis pen­
kiems metams, bet vistiek da-

ro žygių apeiti Tafto kodą. Va­
karuškų arba baliaus komitetas 
pranešė, kad vakaruškos, ku­
rios įvyko vasario trisdešimt 
pirmą dieną, buvo pilnai sėk­
mingos. Nors kriaučių atsilan­
kė netąip jau skaitlingai (nes, 
mat, tikietus pasipirko šapose), 
bet ątsilankusieji buvo su di­
delių upu, o prpgrąmą pildė Kai­
rio Choras, kurio visi klausėsi 
su dideliu įdomumų. Pelno 
vakaruškų liko $210.00 su 
tais.

Prie užbaigos dar turiu 
minti, kad girdėta, jogei
atvykusių lietuvių iš užjūrio 
dirbančių pas kriaųčius. Tad 
patartina, kad prisirašytų prie 
lietuvių 269, lokalo. Ųnijistai 
kriaučiai lietuviai tam gali pa­
gelbėti. — X. š.

rnvFiKRL U h La a a* S O Visas Pasaulio
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
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PETKUS
■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE I

LIŪDESIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA « EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

m Gėlės Mylintiem 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

►
>
►
>► >
P

J ►

Shelton & Doolin 
Florists

4071 ARCHER AVE. 
(California and Archer) 
PHONE VIRGINIA 1940 

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms

1

<

< <

j G U 2 A U S K Ų I 
! BEVERLY HILLS ?

GĖLINYČIA i
Gražiausios gėlės dėl vestuvių/ 

‘ • dėl kilų’
► I
’bankietų, laidotuvėms ir 
ivisokių papuošimų.
t Patalefonuokite arba ypatiškaij 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę./
*6901 SO. WENTWORTH AVE J
J Chicago 21, Illinois. j 
’ Telefonai: STEWART 2454 ir < 
; HUDSON 2224 J

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1948 METAMS: Kaz. Vįsac- 

. kis, pirm., 2831 Emerald Ąve.; S.
Kunevičia, vice-pirm., 3220" Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rast., 3'247 

■ Emerald Ave., tel. Danube 1126;
T. S. Janulis, fin. rast., 3430 So. 
Morgan St., Yards 486.3; P. Balsis, 
iždininkas, 565T S. Throop St.; G 
Daraška, kontr. rast.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną* 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133, S. Halsted St. pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

?S SUKAKTIS
viso-!

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

■w:jr

WALTER MALUS 
EAGLE RIVER, WIS. Route 1.

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIPŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA *

Ypatingai 
remt savo 
renduodamos svetaines 
kiems reikalams. Dabar labai
parankiai visuomet galit susi­
tart, pašaukdami Victory 6172.

Paul J. Petraitis.

KUIZINAS 
45th St.
16 dieną, 8:30

VASARIO 19, 1948

IŠ BALFo VEIKLOS CICEROJE
SUSIRINKIMAS, PASKAITA

BALF 14 skyrius turėjo mė- valo dalyvauti ir raportuoti 
nesinį susirinkimą praėjusį ke- savo nariams apie veikimą. Be 
t . . .v - • ____ i__ ___________________ ^^,^1x1: ^^ityirtadienį, šio mėnesio 12 die­
ną, parapijos svetainėj. Narių, 
"draugijų atstovų susirinko apie 
įjora desėtkų. Iš draugijų ne­
pasirodė sekančios: Našlių Klu­
bas, Draugija Visų Šventų, S. 
•L. R. K. 48 kp., Vyčių 14 kp., 
‘Šv. Vąrdp Jėzaus Dr-ja. Ne tik 
►jų atstovų nebuvo, bet ir duok­
lių neprisiuntė.
» Porų laiškų gauta iš Centro 
įdomių. Trijų mėnesių praėju­
sių metų pajamos ir išlaidos 
buvo tokios: pajaiųų $74,628.21, 
išmokėta $54,226.21. Daiktais i e
gėrybių gauta per tą patį laiką 
Jąpie 47,000 svarų, jų vertė sie­
kianti $92,000, ir visa tai tuo­
jau išsiųsta. Bet aukų reikia 
įdaugiau. 
1

į Iš apskrities susirinkimo at­
stovas pranešė, kad susirinki­
mas buvo sutrukdytas, nes tą 
patį vakarą buvo rodomos fil­
muos ir vesta agitaciją už BAL- 
F’ą. Atiku surinkta $200. P-as » • c
J. Valaitis padare platesnį pra­
nešimą iš BALF’o veiklos.
’ Skvriahs reikaluose buvo 
numatoma turėti parengimas 
gavėnios laiku, bet negalima 
.tai įvykdyti. Taigi surasta die­
gia 18 balandžio parengimui 
parapijos svetainėje.

Pabaigus paprastus tarimus 
pirmininkas paprašė Dr. Jasio- 

. nį kalbėti. Kaip mažame susi­
rinkime, daktaras neėmė pla­
čios temos, paprašė duoti klau­
simus, ir iš to išsivystė graži, 
įspūdinga paskaita. Gaila, ma­
žai buvo susirinkusių.

Aukos pinigais ir vertybės 
daiktais turi plaukti be susto­
jimo iš kolonijų. Chicaga yra 
BALF’o apskritis, kurs kas mė­
nesį laiko susirinkimus. Sky­
riai tuose susirinkimuose pri-

to, apskritis užlaiko sandėlį ad­
resu 4714* So. Marshfield Ave. 
Čia kolonijos suvežą vertybes. 
Kai tik susidaro stambesnis 
kiekis tų vertybių, jos yra siun­
čiamos Centran. Kiek viena 
siunta kaštuoja apie $250. Kol 
kas patys apmokam.

Dauguma skyrių nerodo gy­
vumo, o kai kurie visai užmi­
gę. Tai neturėtų būti. Apskri­
ties sekretorius prašo visų ko­
operacijos. Praneškite kada ir 
kur laikote susirinkimus, pri­
žiūrėkite, ar atstovai lanko ap­
skrities susirįnkimus. štai pra­
ėjusį penktadienį, 13 d. šauk­
tame susirinkime, pasirodė tik

TADEUŠAS 
1821 W.

Mirė vasario __ __ -c, ___
vai. vakare. 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šilalės parap., Pagramentės 

! kaime. Amerikoje išgyveno 40 
I metų.

Paliko nuliūdę: žmona Be- 
I nedikta, po tėvais Tamošiutė; 

du sūnūs: Juozapas ir marti 
Brpnislava; Vytautas; duktė 
Bronislava Vazquez, žentas 
Pranciškus; anūkė Marijona ir 
daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
1646 West 46th St.

Laidotuvė^ įvyks penktadie- 
j nį, vasario 20 dieną, 8:30 vai. 
i ryto iš koplyčios į Šv. Kry- 
! žiaus parapijos bažnyčią, o po 

gedulingų .pamaldų bus nuly-
I dėtas į šv. Kazimiero kapines

Visi a. a. Tadeušo Kuizino 
i giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai ųviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marti, Duktė, 
Žentas ir Anūkė.

Laidotuvių, direktorius Leo^ 
nard A. Ežęrskis. Tel. Virgi- ‘ 
nia 1231.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTA©.,

Persiskyrė su šiuo pasau­
liu vasario 20 d., 1946 me­
tais, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Ukmergės 
apskrity, Žemaitkiemio para­
pijoj, Rundžių kaime. Ame­
rikoje išgyveno 33 metus;

Paliko nuliūdę: moteris 
Martha, po tėvais Kuišikė; 
duktė Margaret, trys pusbro­
liai: John Milos, Stanley Ta- 
mochiunas ir Joe Kapočius 
ir jų šeimos; krikšto sūnus 
Stanley Urbon, giminaitis 
Walter Urbon ir draugai. 
Lietuvoje paliko 3 broliai— 
Pranas, Kazys ir Petras ir 
sesuo Alena ir jų šeimos ir 
kitos giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų 
mylimo vyro ir tėvelio bus 
laikomos šv. Mišios St. Pe­
ter’s bažnyčioje Eagle River, 
Wis. vasario 20 d., 1948 m., 
7:45 vai. ryto.

Mūsų vyre ir tėveli, tavęs niekada nepamiršime, lankysime 
tavo kapą ir puošime gėlėmis. Ilsėkis šios šalies žemelėje.

Nuliūdę lieka: Moteris, Duktė, Broliai, Pusbroliai ir Giminės.

43

CHARLES BELVAINIS (BELVEN)
Gyveno 6954 S. Maplewood Ave„ Tel. Prospect 5563.

Mirė vasario 17 d., 1948 m., 10:50 valandą ryto, sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko dideliame nuliūdime mylimą žmoną Nellie, po tėvais 
Skirius; 3 seseris: Marijoną Klumbis, jos vyrą Juozapą; Anna 
Bakšaitis, jos vyrą Joną; Bronislavą Kančauskienę, jos vyrą An­
taną; uošvienę Marijoną Skirienę; 4 švogerius: Petęr Bladek, jo 
žmoną Anna; Mykolą Tecza, jo žmoną Veroniką; Antaną Gray, 
jo žmoną Mary, iš Cleveland, Ohio ir Antaną Skiriu; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioj, 6812 S. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 21 dieną. Iš koplyčios 

9:30 valandą ryto bus atlydėtas į St. Adrian’s parapijos bažny­
čią, 70th and Washtenaw Ave., kurioje įvyks gedulingos pamal­
dos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: žmona, Seserys, Uošvienė, švogeriai, jų visų 
Šeimos ir Kitos Giminės.

Laidotuvių direktorius J. Liulevičius. Tel. Lafayette 3572.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadięniais .9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkas

Antanas Mitrauskas, pirm, pagelb. 
Mary Andrišūnas, nutarimų rast.; 
Frank Opulskas, finansų rąštin. 
Thomas Šalkauskas, kontr. raštin. 
Margaret Kairis, kasos pag. Eli­
zabeth Tamson, kasįeriųs Justįn 
Yuškęnas, durų sragas Tadas še- 
lickis, koresp. Frank Opulskis.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS.: f.

Strumskis, pirm., 7210 So. Fair- 
field Ave., tel. Grovehill 8263; F. 
Platkauskas,' vice-pirm., 4019 Sp. 
Rockwell St., tel. Lafayette 0833; 
A. Kvedaras, prot. rast., 4246 So. 
Maplewood Ave.; J. Bložis, fin. 
rast., 3938 W. 63rd Pl., tel. Hem­
lock 6180; A. Ko.ndrotąs, ižd.,_ 5140 
So. Neenah Ave., tel. Portsmouth 
7496; M. štarienė, organizatorė, 
4002 S. Rockwell St.; A. Kacevi- 
čią, maršalka, 4034 So,. Artesian 
Ave.; A. Kondrotas, koresp., 5140 
So. Neenah Ave. Susirinkimai at- 
sibūna kas mėnesį ketvirtą (4) ne- 
dėldienį, 2 vai. po pietų, Holly­
wood sv^t., 2417 W. 43rd SU

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO- 
LĮTIKOS KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS; M. GrakauskaSj pirmin., 

3939 N. Christiana Ave., tęl. Key­
stone 2496; M. čepulevičius, vįęę- 
pirm., 3327 W. Lemoyne St., tel. 
Spaulding 7903; A. Lungeyicia, 

/ .prot. vast., 1814 Wabapsia Avę., 
tel. Humboldt 2285; Stanley Bu- 
neckis, fin. rast., 33.27 W. Lemoyne 
St., telef. Spaulding 79,03; Jo.h,n 
Draugelis, kasierius, 1701 N. Pu­
laski Road, tel. Albany 9236; An­
ton Kuprevičia, maršalka, 5,434 W. 
Drumond Place. Susirinkimai atsi- 
būna kas trečią savaitę trečiadie­
nį, 8:00 vai..vakare, 3600 W- Nprth 
Ave;, Chicago, Illinois.

MARQUETTE NAMU SAVININKŲ 
ASOCIACIJOS VALDYBA 1948 ME­
TAMS SEKANTI: Jonas Jacka, pir­

mininkas, 6504 So. Rockwell St., 
tel. Republic 7929; Jonas Motiejū­
nas, vice-pirmin.; Frank Bakutis, 
nut. rast., 2603 W. 69th St., tel.. 
Hemlock 4638; Julia Gricius, fin. 
rast., 6614 So. Sacramento Ave., 
tel. Republic 7714; Dominik Bre- 
delis, kasierius, 6751 S. Campbell 
Ave.; Uršulė Vainauskienė, kasos 
globėja, 2418 W.,68th St,; Antanas 
Valiukas, koresp., 4416' Lake Park 
Ave., tel. Oakland 89.37; Chąs, P. 
Kai, legąlis pątąrėjas,, 6224 So. 
Western Avė.; Aleksandras Dul- 
čius, maršalka, 6404 S. Campbell 
Ave.. .r * f I , ę

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBĄ 1948. MET AMS: Stepo­

nas Narkis, .pirm., 4353 S. Talman 
Ave.,- tel. Virginia 1279; ■ Antanas 
Jusas, pirm, pagelb,, 2131 W. 24th 
St.; K. Kazlauskas, nut. rast., 4528 
S. Spaulding Ave,; Paul J. Petrai­
tis, turto rast., 812 W. 33rd l^t., 
tel. Calumet 9191; Alfonsas Ma­
siulis,' iždin., 3252 So. Halsted "St., 

,-tef ■Victory 7319; Mrs. Rose. Lit­
vin, 4127 S. Maplewood Ąve., tel. 
Lafayette 379.1; Ant. K. Valukas, 
koresp., 4316 Lake Park Ave;, tel. 
Oakland 8936; Jo.sęph Beličią, mar­
šalka, 4436 S. Fairfield Ąve. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią trečia- 
dįenį kiekvieną mėnesį,. 7:30 vai.

, vakare, Hollywood svetainėj, 2417 
West 43rd Street.



IŠ KANADOS ŽIEMVAKARIŲ
Atostogos tarp draugų. — Kaip pradėjau atostogas. — 

Vietoves? kurias teko aplankyti. — Susitikimas su 
draugais ir pažįstamais

Rašo JONAS DUDĖNAS

DR. ALFONSO YAUNIŠKIO SUTIKTUVĖSE

(Tęsinys)

PORT CARBORNE
Čia aplankiau savo senus 

pažįstamus draugus Radvilus. 
Savo laiku Radvilas buvo mai- 
nieris. Kai privažiavau jo vie­
tų, tai net nustebau,—didžiau­
sias trijų aukštų Queen vieš­
butis. Nuo ežero tik pora blo­
kų. Viešbutyje 16 padavėjų ap­
tarnauja svečius.

Pas draugus Radvilus viešė­
jau net keturias dienas. Jie la­
bai malonūs ir draugiški žmo­
nės bei seni “Naujienų” skai­
tytojai. Turi dvi gražias dukte­
ris, būtent, Aldoną ir Sonia. 
Abidvi dar jaunutės ir lanko 
mokyklą. Tėvai žada jas tin­
kamai išmokslinti, atseit, leisti 
į kolegiją arba universitetą.

Radvilai apvažinėjo mane 
su savo nauju “Buick” po Car- 
borne miestą. Užsukome taip 
pat į Chippaw a. C arbor n e 
miestas turi 12,000 gyventojų. 
Jame yra keturi viešbučiai ir 
vienas didelis nikelio fabrikas. 
Kiti fabrikai mažesni. Policijo­
je čia tarnauja vienas lietuvis, 
kuris su Radvilais palaiko la­
bai draugiškus ryšius. Tas lie­
tuvis policininkas yra Stasys 
Mekšys.

Yra čia ir vienas lietuvis

batsiuvys,—tai Jurgis Pava- 
riūnas, kurio žmona dirba 
Radvilų viešbutyje. Vakarais 
ir pats iPavariūnas ateina pa­
dėti alų išnešioti.G

CHIPPAWOJE.

. Negana to, kad draugai Rad­
vilai per keturias dienas mane 
vaišino, jie dar su savo auto­
mobiliu mane pavažinėjo. Nu­
vežė jie mane į Chippawą pas 
senus ir gerus pažįstamus, bū­
tent, draugus Nakrušus ir Ša­
mą. Visi jie buvę winnipegie- 
čiai. Nakrušas turi savo farmą, 
o Samas dirba fabrike. Nakru- 
šienė yra tikra lietuviška še— 
mininkė. Pavaišino ji mus su 
lietuviškais sūriais.

Viešėjome Chippawoje visą 
dieną, o vakare Radvilai mane 
ir vėl parsivežė į viešbutį. Na, 
o kitą dieną su savo “Buick’u” 
palydėjo mane į stotį, iš kur 
išvykau atgal į Winnipegą.

, IR VĖL WINNIPEGE.

Rugsėjo 1 d. ir vėl atsidū­
riau savo “tėvynėje” Winni- 
pege, kur su draugais labai 
linksmai laiką leidau, tai vie­
ną, tai kitą aplankydamas. 
“Tonis” Matulevičius man su­
teikė tikrai daug malonumo. 
Su savo nauju automobiliu jis

Edna Roseberry, 52 metų, ta­
po pasiųsta į kalėjimą dviem me­
tam už mušimą vaikų. Atlanta 
motinos palikdavo pas ją vaikus, 
o pačios eidavo i darbą. •

MONTREAL!) ŽINIOS Raudonieji tuoj pradėjo kel­
ti lernią ir šaukti, kad nerei-

Nauji žmones, naujos žinios. — Raudonieji ir Vytauto
Įdubas. — Vienaip kalba, o kitaip daro. — 

Keista liga. — Uždare susirinkimą

kia siųsti delegatų. Pirminin­
kas Vilkaitis ėmė rausti, nes jo

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. .BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Standard Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO W
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san­
taupos apsaugoja nuo rū­
pesčių, kai netikėtai atei­
na blogi laikai ar užklum­
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso­
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne­
tikėtumų. Moka 3% divi­
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs­
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

UNIVERSAL
Salta mil Loan Assisiiliii

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

daug kur nuvežė. Urbonai, pas 
kuriuos buvau apsistojęs, labai 
manimi rūpinosi. Tonini ir 
man draugė Urbonienė saky­
davo pareiti namo pietų ir va­
karienės. Jei kartais to nepa­
darydavome, tai ji mus “api­
bardavo”. Su pusryčiais mūsų 
šeimininkei bėdos nebūdavo. 
Mat, mūsų su Toniu visada na­
mie būdavome pusryčių val­
gyti-

PASIKALBĖJIMAS SU 
TREMTINIAIS.

Kadangi draugai Urbonai 
yra labai malonūs žmonės, tai 
ir svečių pas juos netrūksta. 
Buvo atsilankę Jonuškos bro­
liai, kurie neseniai atvyko į 
Kanadą iš Vokietijos. Su jais 
teko ilgokai pasikalbėti. Pa­
pasakojo jie daug siaubingų 
dalykų apie komunistų žiau­
rumus. Faktais jie nurodė kaip 
žiauriai bolševikai kankino 
mūsų tautiečius Lietuvoje.

Kai skaitai laikraščiuose 
apie bolševikišką terorą, tai 
kartais tiesiog suabejoji: ne­
jaugi, sakai pats sau, gali pa­
saulyje būti tokie žvėrys žmo­
nių pavidale? Juk taip elgtis 
gali tik išsigimėliai!

Bet kai susitinki su žmonė­
mis, kuriems teko bolševikiško 
pragaro ragauti, tai visos abe­
jonės išsiblaško. Pagaliau pri­
simena ir nacių siautėjimas. 
Juk jie irgi visokiais būdais 
kankino žmones. O tarp*jų ir 
bolševikų skirtumas (ir tai di­
džiausias) tik tas, kad naciai 
garbino ir dievino Hitlerį, o 
bolševikai garbina ir dievina 
Staliną. Pasak tos dainelės 
“vienas raudonas kaip velnias, 
o kitas rudas kaip šuva”...

Tas faktas, kad tūkstančiafi 
ir tūkstančiai lietuviu bėgo i 
vakarus, kalba garsiau ir la­
biau įtikinančiai, negu bet ko­
kie žodžiai. Juk bėgo kas tik 
galėjo, kas spėjo pabėgti.

Kodėl? \
i Dėl tos paprastos priežas­

ties, kad jie jau buvo ragavę 
bolševikiško “rojaus”, kad 
tūkstančiai lietuviu prieš pat 
kara be niekur nieko buvo su­
gaudyti kaip kokie gyvuliai ir 
prekių vagonuose išgabenti Į 
Sibirą prievartos darbams.

Nenorėdami tokio likimo 
susilaukti, lietuviai ir bėgo i 
vakarus. Ir bėgo ne kokie fa­
šistai (pats “prezidentas” Pa­
leckis pripažįsta, kad 80 nuo­
šimčiu bėgliu nieko bendro su 
fašistais neturėjo), bet papras­
ti valstiečiai, darbininkai, įvai­
rios rūšies amatininkai, dakta­
rai, inžinieriai, mokytojai, pro­
fesoriai ir kitokie profesiona­
lai. Daugelis jų ^Lietuvoje ma­
žai į politiką tesikišo.

Jeigu taip, tai kodėl oku­
pantai bandė juos sunaikinti, 
siųsdami į prievartos darbo 
stovyklas?

Šiandien tatai aišku: lietu­
vius reikėjo iš Lietuvos išvežti, 
kad pasidarytų daugiau vietos 
rusams. Vėliausiais praneši­
mais. šiandien Lietuvoje jau 
yra 500,000 rusų! Prieš bolše­
vikišką išlaisvinimą rusų Lie­
tuvoje buvo maždaug 75,000.

Jei toks didelis rusų “prie­
auglis” ir toliau tęsis, tai po 
kelių metų Lietuva bus tik iš 
vardo, nes jos gyventojų dau-

MONTREAL, Kanada. —Ka- 
nadon pradėjo atvykti dau­
giau išvietintų lietuvių iš Vo­
kietijos. Juo daugiau jų at­
vyksta, juo daugiau mes pati­
riame žinių apie raudonųjų 
šeimininkavimą Lietuvoje. Ve- 
tos stalincams tai didelis smū­
gis. Tremtinių pasakojimai 
apie bolševikų terorą pradeda 
labai veikti Stalino garbinto­
jus,—jie kvaišta lyg musės nuo 
musmirių. Jau keliolika jų su­
siprato. Jie pamatė, kad buvo 
raudonosios propagandos su­
klaidinti. Pamažu jie pradeda 
nutraukti saitus ir atsipalai­
duoti nuo Maskvos agentų.

Tačiau bėda yra su mūsų 
Vytauto klubo pirmininku Juo­
zu Vilkaičiu, kuris ranka už 
rankos eina su raudonaisiais. 
Jis jiems ne tik talkininkau­
ja, bet ir duoda patarimus. 
Kai karo metu pasitaikė gera 
proga, tai Vilkaitis pasirūpino 
visus Stalino garbintojus į 
klubą įrašyti. Įrašė jis dagi to­
kius, kurie ankstyvesnių pa­
tvarkymu į klubą negalėjo bū­
ti įrašyti’. Tas patvarkymas 
buvo net užprotokoluotas.

Karo metu klubiečiai buvo 
labai darbais apsunkinti, tad 
nelabai telankė savo organiza­

cijos susirinkimus. Tatai buvo 
puikiausia proga, kuria pirmi­
ninkas Vilkaitis ir pasinaudo­
jo. Mat, ranka ranką, mazgoja, 
—raudonieji jam visada prita­
ria, o jis su jų pagalba gali 
lengvai šeimininkauti. Dabar­
tiniu laiku raudonieji tiek įsi­
galėjo, jog valdyboje užima 
svarbias vietas.

Pirmininkas Vilkaitis laiko 
save tikru demokratu ir kei­
kia raudonuosius. Bet tai yra 
niekas daugiau, kaip tik veid­
mainyste. Tikrumoje jis kiek­
vienu atveju padeda raudonie­
siems. Jiems jis išrenduoja 
klubo salę nieko neatsiklausęs. 
Choristai susirenka kelis kar­
tus kas savaitę, o klubui vos 
tik kelis dolerius primeta (kas 
be ko, ir pirmininkui užfun- 
dija).

Tas pirmininko bendradar­
biavimas su raudonaisiais yra 
tokis glaudus, kad jis iš jų vi­
sada gali tikėtis paramos ir su 
jų pagalba gali pilnai šeimi­
ninkauti klube.

Barui tvarkyti pirmininkas 
pakvietė A. Naroševičių, kuris 
yra ištikimas Stalino tarnas. 
Baro tvarkytojas turi praneš­
ti, kokie susirinkimai klubo 
patalpose įvyksta. Bet jis daž­
nai “užmiršta” raportuoti apie

brolis kunigas, kuris tik prieš 
kelias savaites buvo iš Vokie­
tijos atvykęs, atsilankė į susi­
rinkimą. Pritarti raudoniem- G
siems jam buvo nepatogu, ypa­
čiai po to, kai jo brolis kuni­
gas pasakė gana karčios teisy­
bės apie komunistus. Jis ragi­
no visus tikrus lietuvius ko­
voti už Lietuvo laisvę.

Negalėdamas tiesiogiai savo 
draugučiams padėti, pirminin­
kas staiga “apsirgo.” Jis pa­
reiškė, kad nesijaučiąs gerai ir 
toliau susirinkimo negalįs 
vesti. Po to jis apleido svetai­
ne.

Kadangi vice-pirmininko ne­
buvo, tai tvarką vesti pasiėmė 
iždininkas M. Mašnickas. Vil­
kaitis gi nutraukė prie baro. Į 
susirinkimą jis jau nebegrįžo.

Kai iždininkas pradėjo vesti 
susirinkimą, tai raudonieji 
ėmė šaukti ir reikalauti susi­
rinkimą nutraukti. Kadangi 
pirmininkas susirgo, tai, girdi, 
susirinkimas reikia baigti. Jie 
visi sustojo ir ėmė rėkti, kad 
be pirmininko negali būti su­
sirinkimas tęsiamas.

Nors dar buvo daug svarbių 
reikalų, bet dėl betvarkės susi­
rinkimas teko nutraukti. Vie­
nas svarbiausių reikalų buvo 
rengimų komisijos raportas. 
Mat, Vilkaitienė visokias su­
tartis dėl klubo patalpų iš- 
rendavimo daro namie. Revizi-

INCOME TAKSU ' 
RAPORTAI

Jei turte sunkumų su Income 
Taksų išpildymu, mes galime jum 
pagelbėti. Mes esame specialistai 
prirengimu Income Taksų rapoi- 
!ų industrijoms, namų savinin­
kams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie In­
ternal Revenue Departamento. 
Nebrangiai rokuojame už darbą. 
Jūsų specialėms problemoms tei­
kiame specialų dėmesį ir jos už­
laikomos tikrai konfidencialiai. 
Atstovaujame visus Federalės 
valdžios, miestų ir valstijos tak­
sus. Vedame knygas (bookkeep­
ing) savaitėms, mėnesiais arba 
metams. Taipgi Notary Public. 
Walter Domkus ir John Hodek.
SOUTH CENTRAL 

TAX SERVICE 
3508 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 
vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.L /

gumą sudarys rusai...
Pas Pranevičius turėjau pro­

gos sutikti ir pasikalbėti su jo 
žmonos seserim, kuri yra slau­
gė ir neseniai atvyko iš Vokie­
tijos. Ji irgi daug įdomių daly­
kų papasakojo apie bolševikų 
šeimininkavimą Lietuvoje.

Vieno dalyko aš nesupran­
tu: kodėl “Liaudies Balso” ir 
kitų komunistiškų laikraščių 
redaktoriai bei kiti akli Stali­
no garbintojai visokiais bū­
dais niekina tremtinius, kurie 
atsisako grįžti į Lietuvą, o tuo 
tarpu patys jokiu būdu nenori 
į bolševikišką rojų važiuoti?

Juk tai yra bjauriausios rū­
šies veidmainystė. Važiuokite 
jūs, po šimts pypkių, į raudo­
nųjų budelių valdomą Lietuvą. 
Jūs garbinate “saulę” Staliną, 
tai ir važiuokite toje saulėje 
pasišildyti..4.

(BUS DAUGIAU)

choro susirinkimus ir tuo bū­
du sutaupo raudoniemsiems 
kelis dolerius.

Jeigu klubiečiai laiku nesu­
tvarkys klubo reikalų ir ne­
duos raudoniemsiems ir jų 
pataikūnui Vilkaičiui saktį, 
tai, galimas daiktas, kad teks 
labai nemalonių dalykų susi­
laukti. Metas jau klubo na­
riams rimtai pagalvoti bei eiti 
prie klubo reikalų sutvarky­
mo.

Įvykusiame sausio 18 d. klu­
bo susirinkime pirmininkas 
Vilkaitis paskelbė, kad nuo 
Kanados Lietuvių Tarybos yra 
gautas laiškas. Susirinkimas 
pareikalavo laišką perskaityti. 
Sekretorius A. Norkeliūnas 
perskaitė. Laiške klubas ragi­
namas išrinkti ir pasiųsti savo 
atstovą į parapijos salę sausio 
25 d. Primenama, kad tą die­
ną įvyksią valdybos rinkimai.

jos komisija rengėsi pareika­
lauti, kad sutartys būtų daro­
mos klube, o ne kieno nors na­
muose. Komisija, be to, galėjo 
iškelti ką nors tokio, kas pir­
mininkui nebūtų buvę malo­
nu.

Kai susirinkimas pasibaigė 
(tiksliau sakant, buvo nutrauk­
tas), tai atsirado ir Vilkaitis. 
Visai neatrodė, kad jis blogai 
jaustųsi,—gal buvo tik kiek 
“padauginęs.” Visiems buvo 
aišku, kad jis yra niekas dau­
giau, kaip tik simuliantas. Va­
dinasi, jis tik apsimetė sergąs, 
kad galėtų išsisukti iš nemalo­
nios padėties. Ar tai gražu?

Dar kartą tenka įspėti klu- 
biečius, kad jie apsižiūrėtų, 
kol dar laikas. Jei jie nieko 
nedarys, kad apsivalytų nuo 
Maskvos agentų, tai gali susi­
laukti labai nemalonių pašė­
kų. —Klubietis.

PASIMATYKIT SU
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
............■Ml.... ... I

JOS. F. SUDRIK
(INCORPORATED)

★

DIDELIS SANDĖLIS

RAKANDŲ, RADIO,

x TELEVISION

IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237 ‘

W.C.F.L. (1000 Kilocycles) j 
žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v,
K ...........—— - ' i i' i i i ' ... .. Z

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

PAVASARINIS
“PASLĖPTI TURTAI” 

SOKOL SALEJE 
KOVO-MARCH 7, 1948
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Airija Turės Naują Valdžią
Renkant minister} pirmininkų naujame Airijos sei­

me, De Valera, kuris valdė Airiją nuo 1932 m., prakišo. 
Jo vietą užims koalicijos kandidatas John A. Costello, 
gavęs seime 75 balsus prieš 68.

Už naująjį premjerą balsavo penkių opozicijos par­
tijų atstovai. Dabar jos pasidarė valdžios partijos. Cos­
tello yra Dublino (Airijos sostinės) advokatas.

Eamon de Valera vedė griežtą nacionalistinę politi­
ką ir įgijo populiarumą Airijoje, kovodamas prieš Ang­
liją. Kada prasidėjo Antrasis Pasaulio Karas, jisai pa­
skelbė, kad Airija bus neutrali, ir atsisakė leisti britų 
laivynui naudotis Airijos uostais — nors, jei ne britų lai­
vynas, tai Hitleris būtų galėjęs okupuoti Airiją.

Dauguma žmonių Airijoje šitai De Valeros politikai 
pritarė, nepaisant to, kad didelis skaičius airių įstojo sa­
vanoriais į britų armiją ir kovojo prieš Vokietiją.

Vyriausias De Valeros siekimas buvo priversti bri­
tus “pasitraukti” iš šiaur-rytinės Airijos dalies, vadina­
mos Ūlsteriu, kuri dar tebėra susijungusi su Anglija, ir 
visą airių salą suvienyti vienoje valstybėje. Ulsterio gy­
ventojai yra protestantai, o pietinės Airijos — katalikai.

Naujoji Airijos valdžia, veikiausia, bus palankesnė 
anglams ir ulsteriečiams, ir Airijos suvienijimo proble­
ma, gal būt, ateityje bus išspręsta taikiu būdu,
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Iširo Bendras Frontas Čekoslovakijoje
Čekoslovakijos komunistų partija atvirai nutraukė 

ryšius su Socialdemokratais, kurie buvo su jais “bendra­
me fronte” nuo to laiko, kai Eduardas Benešąs sugrįžo 
į Pragą. Į tą “frontą” įstojo ir Benešo tautinių socialis­
tų partija.

Komunistai kaltina socialdemokratus, kad jie slap­
tai susitarę su tautiniais socialistais kovoti išvien prieš 
komunistus ateinafičiuose rinkimuose, kurie įvyks šį pa­
vasarį; jie norį susilpninti komunistų partiją parlamente 
ir pašalinti komunistus iš hiinisterijų, kurias šie dabar 
valdo.

Labai galimas daiktas, kad tokia “konspiracija” yra. 
■Komunistas vidaus reikalų ministeris, kaip buvo iškelta 
aikštėn Čekoslovakijos parlamente, naudoja policiją, per­
sekiodamas kitų partijų žmones. Jeigu šitos partijos to­
leruos tokią padėtį, tai neilgai trukus jos bus visai paže- 
botos arba sunaikintos, kaip Bulgarijoje. Komunistai nie­
kad nuoširdžiai nekooperavo su tais, su kuriais jie suda­
rė neva bendrą frontą. Jų partneriai turėjo, pagaliau, pa­
daryti iš to atitinkamas išvadas.

Jeigu socialdemokratai ir Benešo partija iš tikrųjų 
stos į kovą prieš komunistus, tai pasikeis visas politinio 
gyvenimo vaizdas Čekoslovakijoje. Visų-pirma, tai užtik- 
Tins daugiau laisvės ir kitoms partijoms. Rezultate, šio 
pavasario rinkimai Čekoslovakijoje gali parodyti tikrą 
tos šalies žmonių nusistatymą.

Ar Stalinas siųs į Čekoslovakiją savo kariuomenę?

Gilus Sekretas

WALLACE’UI 
DŽIAUGSMAS

New Yorko 24-ame kongresi­
niame distrikte (Bronx’e) per­
eitą antradienį laimėjo rinki­
mus Am. Darbo partijos kandi­
datas Leo Isacson, kurį rėmė 
Henry A. Wallace. Išgirdęs apie 
tai, Wallacei., kuris tą vakarą sa­
kė kalbą Tampa mieste (Fla.), 
su dideliu džiaugsmu pareiškė:

“Tai įrodo, kad vadinamo­
ji Trečioji partija gali pasi­
daryti pirmoji 1948 m.”
Wallace tada būtų JAV pre­

zidentas. žmogus gali apsirgti, 
apie tai besvajodamas!

Reikia tačiau pripažinti, kad 
Isacson’o laimėjimas New Yor­
ke reiškia tikrai nemenką siur- 
pryzą Amerikos politikoje. Dis- 
triktas, kuriame jisai kandida­
tavo, buvo iki šiol laikomas 
“demokratų tvirtove.” Demo­
kratai tenai statė savo kandi­
datą, Karl Propped*, už kurį agi­
tavo New Yorko mayoras 
O’Dwyer, p-ia Rooseveltienė ir 
k.

Buvo dar du kiti kandidatai: 
republikonų — Joseph A. De 
Negris, ir liberalų — Dean Al- 
fange.

Demokratai tvirtai tikėjo, 
kad bus išrinktas jų žmogus 
Propper, ir nenorėjo tartis su 
Liberalų partija, atskilusia nuo 
Am. Darbo partijos. Todėl libe­
ralai statė savo atskirą kandi­
datą.

O pasirodo, kad Isacson gavo 
daugiau balsų už visus tris sa­
vo oponentus, sudėtus į daiktą. 
Savo' priešrinkiminėje kampani­
joje jisai daugiausia kalbėjo 
apie Palestiną, kaltindamas 
Trumano administraciją, kad ji 
tik žodžiais pritaria žydams, o 
darbais remia arabus. Henry 
Wallace, kuris pasakė kalbą 24- 
ame distrikte, agituodamas už 
Isacsoną, irgi prikaišiojo Tru- 
manui veidmainiavimą Palesti­
nos klausime; be to, jisai sakė, 
kad dabartinė JAV administra­
cija negina negrų teisių.

Už Isacsoną matyt, balsavo 
dauguma žydų.

Demokratų partijos vadams 
dabar bus nemažas galvosūkis, 
kaip apsisaugoti nuo panašaus 
smūgio ateinantį lapkričio mė­
nesį, kai rinkimai įvyks visame 
krašte.

Valstybės sekretorius Marshal'as prieš dvejetą die- 
pasakė spaudos atstovams, kad Jungtinės Valstybėsnų 

jau nusitatė, kaip jo laikysis Palestinos klausimu, kurį 
Jungtinių Tautų Saugumo Taryba ketina, svarstyti atei­
nantį antradienį. Amerikos delegacijai bus duotos in­
strukcijos, kurios jau baigiamos paruošti.

Bet koks tas nusistatymas, gen. Marshallas nepaaiš­
kino. Spaudai bus atidengtas sekretas tiktai tada, kai 
Saugumo Taryboje prasidės debatai.

Kam gi tas slėpimas? Iš Washington^ pastaruoju 
laiku eina gandai, kad Amerikos valdžia ėmė svyruoti, 
ar remti Palestinos padalinimo planą, kurį priėmė Jung­
tinių Tautų asamblėja, ar neremti. Sako, net pačiame 
Trumano kabinete pasireiškė stiprus pasipriešinimas Pa­
lestinos skaldymui, nes Amerikos aliejaus kompanijos bi­
jo, kad arabai keršys ir gadins -jų biznį.

Kai prezidentas ir valstybės sekretoriuj tyli, tai opo­
zicijai lengva atakuoti administraciją, darant jai prie­
kaištus, kurie, gal būt, nėra pagrįsti.

Balsavimų rezultatai New Yorko Bronx’e turėtų pa­
rodyti Trumano administracijai, kad tokia tylėjimo tak­
tika jai kenkia.

KIEK ŽMONIŲ DEPOR­
TAVO Į SOVIETŲ 

SĄJUNGĄ
Šveicarų laikraštyje “Die Wo- 

chenzeitung” Dr. Eugen Th. 
Rimti, kaip praneša “Elta,” ra­
šo apie masinius žmonių depor­
tavimus iš sovietų okupuotų že­
mių į koncentracijos stovyklas 
Sibire, Turkestane ir kitur. To­
kio žmonių naikinimo ir tautų 
kilnojimo dar nėra buvę istori­
joje.

štai to rašytojo paduoti fak­
tai:

1. Tuoj po rusų pajėgų įžy- 
giavimo į Lenkiją 1.1 milijonas 
lenkų buvo ištremti iš tėvynės, 
dešimtys tūkstančių nužudyti ir 
likusieji nugrūsti į laukinį Sibi­
rą, kur didelė jų dalis baudžia­
voj jau žuvo.

2. Baltijos valstybes smurtu 
įjungus į Sovietų S-gą, vien 
1940/41 m. 65,000 lietuvių, 60,- 
000 latvių ir 60,000 estų buvo 
išsiųsti į Sovietų S-gos poliari­
nes sritis. Tasai naikinimo pro­
cesas nesulaikomai eina toliau. 
Šiandien Baltijos respublikų 
svarbiausiųjų miestų tautybinis 
veidas yra visiškai pasikeitęs. 
Jiems charakterį duoda rusai ir 
mongolai iš Vidurio Azijos, Bal­
tijos tautų žmonių skaičius per 
mažas, kad jos ilgainiui galėtų 
atsispirti svetimųjų įsibrovėlių 
antplūdžiui. Beje, reikia atsi­
minti, kad ir tie atkeliavėliai iš 
Vdurio Azijos savo gimtuosius 
kraštus paliko ne laisvu noru, 
bet sovietų organų priversti įsi­
kurdinti prie Baltijos.

3. Autonominė sovietinė Vol­

gos vokiečių respublika 1941 m. 
rugp. 28 d. buvo ginklu panai­
kinta. Apie 50,000 Volgos vo­
kiečių buvo nušauti, kiti 400,- 
000 nugrūsti į Altajų.

4. Autonominė Karachovd sri­
tis šiaurės Kaukaze 1943 m. 
Maskvos vyriausybės įsakymu 
likviduota ir jos 150,000 gyven­
tojų išsiųsti į Sibirą.

5. Autonominė kalmukų res­
publika (tarp Dono ir Volgos) 
taip pat 1943 m. likviduota ir 
jos 220,000 gyventojų ištremti 
į Jakucko stovyklą šiaurės Sibi­
re. Per 100,000 kalmukų išmi- 
/ė.

6. Tokio pat galo 1944 m. 
pradžioj susilaukė autonominė 
čečenų ir irgušų respublika. 
407,000 čečėnų ir 290,000 irgu­
šų, iš viso kone 700,000 gyven­
tojų, ištremti į Kazakstaną Vi­
durio Azijoje. Apie tą baisų ak­
tą tepranešė po. pusantrų metų, 
1945 m. birželio 2 d. dekretas, 
kuriame nurodoma, kad tai bu­
vę vokiečių koliaborantai...

7. Panašiai brutaliai 1944 m. 
buvo pribaigta autonominė Kri- 
mo respublika. Visi totoriai 
kaip “nepatikimi” buvo depor­
tuoti. Prieš karą toj srityj buvo 
1,200,000 gyventojų, 1945 m. 
tik 200,000. Tas milijonas de­
portuotųjų turėjo pėsti keliauti 
į Sibirą ir pakeliui žuvo šimtais 
tūkstančiu

8. Naujojoj Rusijos Karaliau­
čiaus provincijoj visi Rytprūsių 
gyventojai 1945 m. išsiųsti į Si­
birą ir į jų vietą atkelti milijo­
nas gudų.

9. Rumunijoj rusai savo žmo­
nėmis apgyvendino visą Juodo­
sios jūros , pakraštį. Rumunų 
Konstancos miesto daugiau kaip 
pusė gyventojų yra rusai nuo 
Odesos.

10. Nuo karo pabaigos 400,- 
000 rusų atgabenti į Bulgariją 
ir šiandien sudaro daugumą 
šiaurės Bulgarijos pakraščiuose 
ir Dobrudžoj.

11. Milijonai raudonarmiešių 
ir sovietų piliečių, kurie per 
karą buvo pakliuvę į Vakarų 
Europą ir patys gavo pamatyti 
gyvenimo' skirtumą tarp, savo 
Jėvynės ir jų “išvaduotų” kraš­
tų, grįžę buvo pripažinti politiš­
kai nebepatikimi ir buvo išgrū­
sti į Rusijos koncentracijos sto­
vyklas bei kitas priverčiamojo 
darbo vietas.

Spredžiant iš visų žinių, tasai 
ištisų tautų kilnojimas Sovietų 
S-goj toli gražu dar nebaigtas. 
Stalinas žmones stumdo kaip 
prekes, kaip vergus. Molotovas 
įžūliai drožia: “Mūsų valstybė, 
apimanti daug tautų, sustiprėjo 
ir susikonsolidavo, o sovietų 
tautos suartėjo.”

O Vakarai su savo Atlantos 
charta tyli!

TRUMPOS ŽINIOS^ 

Iš VISUR ----------------------->

Gen. MacArthur gi­
ria T. Katayama

TOKIJO, Japonija, vas. 17 d. 
—Premjero Tetsu Katayama 
kabinetas davė kraštui gerą 
pavyzdį, kaip padoriai reikia 
tvarkyti valstybės reikalus, pa­
reiškė gen. MacArthur, kai so­
cialdemokratas Tetsu Kataya­
ma įteikė atsistatydinimo pa­
reiškimą.

Japonų parlamentui pareiš­
kus nepasitikėjimą kabinetui, 
Katayama tuojau atsistatydi­
no.

Sąjungininkų karo vadas pa­
tenkintas japonų pasiryžimu 
laikytis demokratinio proceso 
kraštui valdyti.

—Paskutiniai J. Valstybių 
kariuomenės daliniai vakar 
apleido Rio Hato aviacijos ba­
zę. Bazė perleista Panamos po­
licijai.
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Reginald Hali Johnson (po kairei), 72 metų išėjęs į pensi­

ją profesorius, ir Althea Ruth Lowe, 26 metų, chemijos instruk­
tore, rengiasi apsivesti Pittsburghe.
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Atsidūrė ištrėmime arba mirė. — “Istinno ruski narod” 
seniau ir dabar. — Tariamųjų ministerių socialė kil­
mė. — Mokyklos Nepriklausomoje Lietuvoje. — že­
mės ūkis. — Nuo ko bolševikai išlaisvino Lietuvos 
žmones. — Lietuvoje jau yra 500,000 rusų. — Lietu­
viški judošiai.

Deja, jau ištrėmime. Kaip 
Vasario mėn. 16 d. aktas, taip 
lygiai tą aktą pasirašę ir dar 
gyvi likę — visi ištrėmime. Ir 
tie, kurie tą aktą įgyvendino, 
ir tie, kurie to akto sudarytose 
sąlygose kūrė, dirbo — visi iš­
trėmime. Vieni jų ištremti į Si­
birą, kiti likimo verčiami Euro­
pos vakaruose atsidūrė ir nieko 
Lietuvoje nebeliko, kas Vasario 
16 d. akto pasėkoje Lietuvoje 
darbavdsi.

Visi buvę Lietuvos preziden­
tai, ministrai, karo vadai, sava­
noriai, aukštesnieji valdininkai, 
mokslo vyrai,- švietimo dirvos 
artojai, kultūrininkai, meninin­
kai, visuomenininkai ir kiti, ar­
ba ištremti jau mirė, ar dar 
kenčia sunkias kančias tremties 
gyvenime. Jie turėjo vienu ar 
kitu, būdu pasitraukti iš Lietu­
vos, nes jos žemę vėl užėmė ru­
sai, kurie-seniau virš šimto me­
tų smaugė lietuvių tautos žmo­
nes. • ■ •

Anuomet didžiausi Lietuvos 
ėdikai buvo taip vadinami juo­
dašimčiai — “istinno ruski na­
rod.” Lietuvių tautai sukilus ir 
juos - išvijus, išnaujo toji pati 
“istinno ruski narod” dvasia at­
kuto-ir vėl klasta ir melu įsi­
brovę į Lietuvą negirdėtai pra­
dėjo lietuvių tautai kerštauti ir 
viso to pasėkoje šimtai tūkstan­
čių lietuvių turėjo žūti, ar carų 
pramintais- takais buvo ištremti 
ir tremiami į .Sibirą, ar. kiti ver­
čiami buvo trauktis toliau į va­
karus, . o iš vakarų sklaidytis .po 
visą platųjį pasaulį. - . .

“Istinno ruski narod” dabar 
vieton dvigalvio aro ir įvairių 
ikonų pasikabino pjautuvą ir 
kūjį’ir naujų Savų pravoslaviš­
kų “šventųjų” ikbnas nešini įsi­
brovė į Lietuvą1 ir visą' kraštą 
nioktė nuhiokė.’ Vieton buvusių 
gubernatorių; stražninkų, goto- 
dovikų ir kitų činauninkų da­
bar jie Lietuvoje priveisė kitais 
vardais pavadintų savo činau­
ninkų, bet dvasia tų pačių — 
“istinno ruski narod.” ’

Tiesa, kad lietuvių tautos są­
monę primigdinti, kad tautos 
atsparumą sumažinti, * kad 
“kvailiukus” už save dienesnius 
apgauti, pryšakyje lėlių pavida­
le pasodino savo pastumdėlius 
— visokius tariamus generali­
nius' sekretorius, tariamus mi­
nistrus ir kitus. Likimo jau taip 
lemta, — sąmoningai, ar nesą­
moningai, tariamai Lietuvos gy­
venimo pryšakyje atsistojo tie, 
kurių tėvai -anuomet rusų caro 
tarnyboje buvo. Tiesa, tos tar­
nybos buvo labai kuklios, veik 
nieko nereiškiančios, bet tuo­
met lietuvis iš viso negalėjo 
aukščiau pakilti.- štai komunis­

tų partijos generalinio sekreto­
riaus Sniečkaus tėvas buvo vai­
tu. štai Lietuvos tariamai pre­
zidento J. Paleckio tėvas buvo 
Rygos miesto gorodovikas. štai 
tariamai ministrų tarybos pir­
mininko Ged vilos tėvas bajorų 
kilmės sulenkėjęs lietuvis, o 
pats Gedvilą dar ir dabar kal­
ba lietuvių kalbos žodžius len­
kiškai akcentuodamas, rusų 
kultūros žmogus, lygiai kaip ir 
tokios kultūros Sniečkus. Tai 
trys vyriausieji ir visi daugiau 
ar mažiau lietuvių kultūrai sve­
timi" žmonės.

O kiti jų tikri politiški žon- 
glieriai — perėję visas lietuvių 
politines organizacijas, jei nori­
te politiški akrobatai. «

O kuo kalti tie, kurie turėjo 
vienaip ar kitaip apleisti Lietu­
vą? Kas per tą laiką jų, ar jų 
sumanumu, ar jų pastangomis 
Lietuvoje nuveikta? Pirmas pa­
saulinis karas gerokai buvo nu- 
niokęs visą Lietuvą. Žemės 
ūkiuose buvo palikę tik po vie­
ną karvę, po vieną arklį ir po 
keletą kitų smulkesnių gyvulių. 
Kai kurie miestai, kaip štai Tau­
ragė, Šiauliai, Kybartai, Vilka­
viškis veik su žeme buvo suly­
gini. Pamokytų žmonių tuomet 
Lietuva išviso maža turėjo, o jų 
karo metu dalis visai dingo.

Ir štai palyginamai trumpu 
laiku Tauragės, Šiaulių ir kiti 
miestai visai iš naujo atsistatė. 
Panevėžys, Mariam,pole, Kau­
nas, Radviliškis ir kiti arba 
naujai atsistatė, ar persistatė, 
ar padvigubėjo. Miestų statyba 
buvo moderni, gerai planuoja­
ma ir nauji namai vėrė akį. Tie­
sa, žemės ūkio trobesiai vis dar 
mediniais dygo, naujai statėsi, 
bet-ir čia paskutiniais metais 
trobesiai modernėjo.

Gyventojų prieauglius kilo. 
Sakysime, jei natūralaus prie­
auglio būta tūkstančiui — sep­
tyni, tai jau 1939 metais pašoko 
iki 29.3.

Jei caro laikais viso Lietuvo­
je pradžios mokyklų buvo vos 
keli šimtai, tai 1919 metais jų 
būta 2,743, kurias lankė moki­
nių 341,299, arba visi mokykli­
nio amžiaus vaikai. Jose darba­
vosi viso 6,944 mokytojai. Caro 
laikais Lietuvoje neturėta net 
dvidešimties vidurinių mokyklų, 
atseit gimnazijų, jų 1939 metais 
būta 93, jas lankė 31,455 mo­
kiniai, arba visų pradžios mo­
kyklų mokinių dešimts procen­
tų. Jose dirbo 1,898 mokytojai. 
Caro laikais Lietuvoje nebūta 
jokios aukštosios mokyklos, o 
1939 metais Lietuvoje buvo 8 
aukštosios mokyklos, iš jų du 
universitetai, žemės ūkio aka­
demija, veterinarijos institutas,

meno akademija ir t.t. Tose vi­
sose aukštose mokyklose studi­
javo 7,042 studentai. Ir darba­
vosi per du tūkstančiu profesū­
ros.

Lietuva caro laikais neturėjo 
įvairių profesinių ir amatų mo­
kyklų, o 1939 metais tokių mo­
kyklų būta 76 su 8,263 moki­
niais ir 979 mokytojais. Caro 
metais Lietuvoje gydytojus tu­
rėjo tik didesni miestai ir tai jų 
buvo vos keliais daugiau per 
vieną šimtą, 1939 metais Lietu­
voje dirbo 1,446 gydytojai, 686 
dantų gydytojai, gailestingų se­
sučių 597, akušerių — 568, li­
goninių — 81, vaistinių — 317 
ir t.t.

Visoje Lietuvoje veikė ligo­
nių kasos, atseit, socialinis 
draudimas. Socailinis draudi­
mas apėmė dirbančiųjų 69,700 
ir tris kartus tiek jų šeimos na­
rių. 1939 metais ligonių kasos 
turėjo viso pajamų 8,665,000 li­
tų ir tais metais veik tiek pat 
medicinos pagalbai ir pašal­
poms veik tiek pat turėjo išlai­
dų. O caro metu Lietuvoje veik 
jokio socialinio draudimo ne­
buvo, bent ligonių kasos kaipo 
tokios Lietuvoje neveikė.

Dirstelkime į žemės ūkį.
Lietu vo s Nepriklausomybės 

metais buvo įgyvendinta gili že­
mės reforma ir ji tolydžiai dar 
buvo vykdoma.

1939 metais žemė pagal nuo­
savybę buvo šiai susidėsčiuši: 
Nuo 0 iki 5 ha Viso bendro ūki- 
ninkijos skaičiaus buvo 3.5% ir 
jie valdė 143,691 ha žemės plo­
to.

Nuo 5 — 10 ha 13.5% valdė 
557,96.7 ha.

Nuo 10—20 ha 30.2% valdė
I, 250,665 ha.

Nuo 20—30 ha 19.4% valdė 
800,917 ha.

Nuo 30—50 ha 17.7% valdė 
733,489 ha.

Nuo 50 ir virš. 15.7% valdė 
650.913 ha.

Reikia turėti galvoje, kad 
stambesnių ūkių dalis kaipo pa­
vyzdingi priklauso pačiai vals­
tybei, o kitus valdė patys savi­
ninkai, kurių dalis taip pat bu­
vo palikti kaipo pavyzdingi 
ūkiai. Tilo būdu komunistų 
skleidžiamos pasakos, kad Lie­
tuva buvo dvarininkų šalis ir 
pasilieka tik pasakomis, nes 
tiek žemės plotu, tiek procen- 
tualiai imant, daugumą sudarė 
vidutiniai ūkininkai, turį ūkius 
nuo 10 iki 30 ha, tai tokius že­
mės ūkius jau niekas negali va­
dinti stambiais ūkiais ir kitų iš­
naudotojais, nes tokie žemės 
ūkiai pačių šeimos narių galėjo 
būti apdirbti ir darbininkų jei 
reikėjo kam samdytis, tai tik 
darbymetės metu. Vienam 100 
ha bendrai Lietuvos ūkininkai 
turėjo: karvių 17.01, kiaulių — 
23.81, avių — 21.50, arklių —
II. 18.

Čia reikia turėti galvoje, kad 
pirmam pasauliniui karui pasi­
baigus, Lietuva buvo likusi be­
veik be gyvulių, šimtai ha vi­
durkis sudarė po vieną kitą 
karvę ar arklį. O carų valdomo­
je Lietuvoje gyvulių Lietuvoje 
buvo pusė čia sakyto skaičiaus.

Lietuvos žemės ūkis buvo pa­
sviręs į gyvulininkystės ūkį ir 
štai Lietuva karvių rišo turėjo 
1,668,000, kurių vienos karvės 
pieno produkcija siekė 2,185 kg. 
Todėl Lietuva tiek žemes ūkio 
produktų, tiek pramonės gami­
nių į užsienius eksportuodavo 
už 85,730,000 ir valstybės ba-. 
lansas visuomet būdavo tvirtas.

Būtų galima dar labiau pa­
vaizduoti Lietuvos pramonės, 
žemės ūkio ir prekybos gyveni­
mą įvairiais skaičiais, bet tai 
gal būtų nuobodoka skaityti. 
Kas čia jau pasakyta, prašosi 
išvada, kad tiek švietimo, mok­
slo, tiek savo gamybiniu pajė­
gumu Lietuva padarė didžiulę 
pažangą ir toji pažanga tolygiai 
augo ir augo ne visuomet pa­
lankiose tiek vidaus, liek užsie­
nių politinėse sąlygose. Reiškia, 
Lietuvos žmonės buvo pajėgūs 
savarankiai kurti tiek vienas, 
tiek kitas vertybes ir tų žmonių 
gerbūvis bent aštuonetą kartų 
buvo prašokęs bolševikų siste­
moje valdomą rusų žemę.

(Bus daugiau)



KIEK GYVENTOJU SOVIETU SĄJUNGĄ 
DEPORTAVO!' } t- -

(Elta) šveicarų laikraštis 
“Die Vochen?eituųg” spalių 29 
d. įsidėjo dr. Eugen. Th. Rimli 
instuktyvų straipsnį su duome­
nimis Sovietų Sąjungos suor­
ganizuotai tragedijai pavaiz­
duoti :

“Jau du pasauliniai karai 
buvo vesti ląįsvės, ir tautų ap­
sisprendimo vardu. Ir vis dėl 
to nori atrodyti, kad kraujas 
buvo veltui pralietas, nes—tik 
pasidairykim po pasaulį: vėl 
dešimtys tautų ir genčių skun­
džiasi, kad sutrempiama jų 
laisvė, kad išprievartaujamas 
jų savitas gyvenimas, jų gyven­
tojai išgabenami ir apiplėšia­
mi. ' D !

Nebus pasaulyje ramybės, 
kol prieš tokius dalykus lei­
džiančią tvarką nesukils visų 
laisvųjų sąžinė. Jie turi reika­
lauti, kad .‘politikai veiktų ne 
pagal jėgos, bet pagal moralės 
pažiūrius. Negalima iškilmin­
gai skelbti Atlanto Ghartos., ku­
ri kiekvienam asmeniu^ šioj 
žemėj žada nuo baimės ir skur­
do,, ir kartu “dėl gerų diplo­
matinių santykių” užmerkia­
mos abi akys, kai milijonų 
Žmonių laisvė iy gyvybinės tei­
sės mindomos po kojų. Nega­
lima Europoje penkeris metus 
kovotj su tiranija h' po to spal­
votosioms Azijos ir Afrikos 
tautoms neduoti teisės į savitą 
gyvenimą. Negalima pasmerkti 
didžiosios koncentracijos sto­
vyklos, kokia buvo Hitleris pa­
vertęs Vokietiją, ir kartu būti 
sąjuųgoj su sovietais, kurie pla­
čiąją Rusijos erdvę pavertė to­
kiu pat dideliu ir tokiu pat

klaikiu kalėjimu ten gyvenan­
tiem žmonėm ir tautom.

Stalinas, vokiečiam okupa­
vus Rusiją atžagaria širdžia 
pasidaręs “kapitalistinių” Va­
karų galybių draugas, tada iš­
kilmingai pripažino Atlanto 
Chartos principus. “Izvestijos”, 
jo organas, neseniai apskelbė: 
“Sovietų Sąjungos tarptautinė 
politika yra pagrįsta visų tau­
tų, didelių ir mažų, teisių ger­
bimu ir jų nepriklausomybės 
saugojimu”...»

Ret kaip atrodo iš tikrųjų? 
Mes galim atsakyti remdamies 
skaičiais, kurie ligi šiol buvo 
taip pat slepiami,, kaip ir slap­
tosios sutartys tarp necionalso- 
cialistinio trečiojo reicho ir so­
vietų diplomatijos. Mes nekal­
bėsim apie milijonus tų žmo­
nių, kuriiė po caro valdžios nu­
griuvimo ir bolševikinės val­
džios įvedimo Rusijon buvo 
“valstybės saugumo sumeti­
mais” sovietų, išnaikinti, iš­
tremtį ar badu išmarinti dėl 
savo politinio nusistaymo, šei­
mos ryšių bei profesijos. Visas 
gi didžiausias revoliucijas lydi 
liūdnas (reiškinys, kad jos kaž­
kokio tariamo teisingumo var­
du pridaro be galo daug netei­
sybės. Prancūzų revoliucija, 
kuri veik visose istorijos vei­
kaluose paliko “didžiąją lais­
vės nešėja”, kaip žinom, nuo 
sovietinės neatsiliko ... Ret tai, 
kas per pastaruosius aštdone- 
rius metus vyko Kremliaus val­
džios srityje, vykstą, gadynėje, 
kada Sovietų Sąjunga stojo Į 
■kovą “visų tautų teisių gerbi­
mui ir jų nepriklausomybei ap-

Potvynis netoli nuo Cincinnati, Ohio. Daugeliui teko apleis­
ti savo namus, nes jie tapo vandens apsemti.

Sovietų S-goj toli gražu dar 
nebaigtas. Stalinas žmones 
stumdo kaip prekes, kaip ver­
gus. Molotovas įžūliai drožia: 
“Mūsų valstybė apimanti daug 
tautų, sustiprėjo ir susikonso- 
lidavo, o sovietų tautos suar­
tėjo.”

O Vakarai su savo Atlanto 
chartą tyli! ‘'Pragiedruliai’9

Ketverukai sveiki, 
gražiai auga

LATROBE, Pa., vas. 16 d — 
Mrs. Barbara Zavada pagimdy­
ti ketverukai sveiki ir gražiai 
auga. Jie dar tebelaikomi in- 
kubątoriuje^ bet jau pradėti 
maitinti.

26. metų .amžiaus motina ga­
vo nepaprastai daug sveikini­
mų iš pažįstamų ir nepažįsta­
mų.
Jau lapkričio men. X spindu­

liai rodė, kad ji turės ketveru- 
kus, bet jai nesinoręjo tikėti, 
kol savo akimis nepamatė. -Da­
bar motina labai susirūpinusi 
savo vaikais.

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo’ 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pidtų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO

Income Tax Blankas
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
turite 1947 m. “Declaration”, jeigu pildėte (1946) taksų 
kopiją. i

VALANDOS?
8:30 iki 5:00 vakarais
Ketvirtadieniais iki 8,:00 vai. vakaro
šeštadieniais iki 1:00 vai. po pietų.

1739 SOUTH HALSTED STREET

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pąsįdėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap­
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
and Jba/n
Chartered and Supervised by the United Slate* Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE. VKglnla 7747 JOHN 1, KAZANAUSKAS, Prw.

.... #

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO., ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

Telefonas CALUMET 7358
KITATAUČIAI DAKTARAI ~

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė j naują ofisą
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

saugoti”...
(Prasidėjus karui Rusija pra­

dėjo ligi šiol dar neregėtu mas­
tu naikinti ir perkilnoti ištisas 
tautas.

1) Tuoj po rusų pajėgų įžy- 
giavimo į Lenkiją, 1.1 milijo­
nas lenkų buvo ištremti iš tė­
vynės, dešimtys tūkstančių nu­
žudyta ir likusieji nugrūsti į 
laukinį Sibirą, kur didelė jų 
dalis baudžiavoj jau žuvo.

2) Baltijos valstybes smurtu 
įjungus į Sovietų Sąjungą, vien 
1940-41 m. 65,000 lietuvių, 60,- 
000 latvių ir 60,000 estų buvo 
išsiųsti į Sovietų Sąjungos po­
liarines sritis. Tasai naikinimo 
procesas nesulaikomai eina to­
liau. šiandien Baltijos respu­
blikų svarbiausiųjų miestų tau- 
tybinis veidas yra visiškai pa­
sikeitęs. Jiems charakterį duo- 
ra rusai ir mongolai iš Vidurio 
Azijos. Baltijos tautų žmonių 
skaičius per mažas, kad jos il­
gainiui galėtų atsispirti sveti­
mųjų įsibrovėlių antplūdžiui. 
Beje, reikia atsiminti, kad ir 
tie atkelia vėliai iš Vidurio Azi­
jos savo gimtuosius kraštus pa­
liko ne savu laisvu norų, bet 
sovietų organų priversti įsikur­
dinti (prie Baltijos.

3) Autonomine sovietine Vol­
gos vokiečių respublika 1941
m. rugp. 28 d. buvo ginklu pa­
naikinta. Apie 50,000 Volgos 
vokiečių buvo nušauta, kiti 
400,000 nugrūsti į Altajų.

4) 'Autonominė Karachovo 
sritis šiaurės Kaukaze 1943 m. 
Maskvos vyriausybės įsakymu 
likviduota ir jos 150,000 gyven­
tojų išsiųsta į Sibirą.

5. Autonominė kalmukų res­
publika (tarp Dono ir Volgos) 
taip pat'1943 m. likviduota ir 
jos 220,000 gyventojų ištremta 
į Jakutsko stovyklą šiaurės Si­
bire. Per 100,000 kalmukų iš- 
nąirė.

6. Tokio pat galo 1944 m. 
pradžioj susilaukė autonomi­
nė čečėnų ir irgušų respubli­
ka. 407,000 čečenų ir 290,000 
irgušų, iš viso kuone 700,000 
gyventojų, ištremti į Kazaksta- 
ną Vidurio Azižjoje. Apie tą 
baisų aktą tepranešė po pus­
antrų metų, 1945 m. birželio 2 
d. dekretas, kuriame nurodo­
ma, kad tai buvę vokiečių ko- 
loborantai...

7. Panašiai brutaliai 1944 m. 
buvo pribaigta autonominė 
Krimo respublika. Visi totoriai

kaip “nepatikimi” buvo de­
portuoti. Prieš karą toj srityje 
buvo 1,200,000 gyventojų, 1945 
m. tik 200,000. Tas milijonas 
deportuotųjų turėjo pešti ke­
liauti į Sibirą ir pakeliui žuvo 
šimtais tūkstančių.'. ... .

8. Naujojoj Rusijos Kąra- 
liaučiaus provincijoj visi Ryt­
prūsių gyventojai 1945 m. iš­
siųsti į Sibirą ir į jų vietą at­
kelta milijonas gudų.

9. Rumunijoj rųsaį savo 
žmonėmis apgyvendino visą 
Juodosios jūros pakraštį. Ru­
munų Konstancos miesto dau­
giau »kaip pusė gyventojų yra 
rusai nuo Odesos.

10. Nuo karo pabaigos 400,-
000 rusų atgabenta į Bulgariją 
ir šiandien sudaro daugumą 
-šiaurės Bulgarijos pakraščiuo­
se, ir Dobrudžo j. e

11. Milijonai raudonarmie­
čių ir sovietų piliečių, kurie 
per karą buvo pakliuvę į Va­
karų Europą ir patys gavo pa­
matyti gyveninio skirtumą 
tarp savo tėvynės ir jų “išva­
duotų” kraštų, grįžę buvo pri­
pažinti politiškai nebepatikimi 
ir buvo išgrūsti į Rusijos kon­
centracijos stovyklas bei kitas 
priverčiamojo darbo, vietas.

Sprendžiant iš visų žinių, 
tasai ištisų tautų kilnojimas

—Argentinos amb as ad orius 
Washingtone paskirtus Buenos 
Ąįre$ valdžios švietimo ųiinis- 
teriu.

DĖL

REUMATIZMO
SKAUSMŲ

GAUK /

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu ... |

patikimas šeimos tepalas I

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce-4 
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuo jam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Avė.
NORMAL 006Q.

" "" 11EXTRA! 
vardas ir

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS, 605Ą

M?

SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS 
_____ 304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Englewood 5028 
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 
IŠSKIRIANT U. S.' S. R. ZONAS'.' ‘

SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio pristatymą. 
Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, įmo­
kėti pinigai grąžinami. ’

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų— 
VISO 23 SVARŲ NET. ' ‘ '

3
5
2
5

2

1
1
1
1

SV. TAUKŲ 
SV. CUKRAUS 
SV. KAVOS 
SV. MILTŲ 
SV. RYŽIŲ 
SV. MĖSOS 
SV. KOND. PIENO 
SV. KAKAO 
SV. ŠOKOLADO 
SV. MUILO
SV. DŽIOV. VAISIŲ

SEND Standartinis siuntinys: 
(Savo turiniu pralenkia visus).

SIŲSKIT MAISTO 
siuntinius Pik per

SIUNTINIO PILNA KAINA

Tik $10
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Numeris ir Gatvė:
Miestas: ..................
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:
Gatvė: .....................
Ypatingas adresas:
...........      , Valstybė:.

Valstija:

Nr. Miestas.

Zona.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akylių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
Kill L1E1UVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo, California

’ Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Ahtrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

• DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9-vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
patyrimas 
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė i

• 25 metų

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Tęlęf.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue < 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą. 
1 —... .

Dr. Constance 
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė
'5—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ' ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina f 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO., Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA i
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakarę.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus* įdomius 
pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
—KETVIRTAD., VASARIO 19»
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Raudonojo Kryžiaus
Vajus Kovo Mėnesį

aroda Chica 
seume

Kovo mėnesį bus varomas 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
vajus fondų rinkti. Chicagos 
kvota šiame vajuje siekia $3,- 
000,000.

šįmet ji kiek didesnė, negu 
buvo pernai. Tačiau ir šįmet ji 
kur kas mažesnė, negu karo me­
tais, kai pav. 1944 m. Chicago- 
je siekė $12,000,000.

Neskaitant kitokių užduočių, 
sekamos penkios Raudonojo 
Kryžiaus darbuotės šakos tai­
kos metais atrodo svarbiausios: 
pagalbos teikimas nelaimėse, 
sveikatos priežiūra ir apsauga, 
pagalbos teikimas tarnaujan­
tiems ginkluotose krašto jėgo­
se, pagalbos teikimas vetera­
nams ir patarnavimas namams 
reikalingiems pagalbos.

Amerikos visuomenė praeity 
rodė pritarimo Raudonojo Kry­
žiaus veiklai. Tikimasi, kad ir 
šių metų vajuje ji tai parodys.

Jungtinių Valstijų armijos 
paroda Chicago Coliseum tro­
besy atsidaijys šį šeštadienį, va­
sario 21 dieną. Tarp kitko pa­
rodos lankytojai galės pamaty­
ti, kaip formuojasi sniegas. 'Pa­
rodoj bus spindulių stebėtojas 
taip jautrus, kad į jį veiks de­
gantis cigaretas iš 50 pėdų to­
lio.

Dar bus rodomas “Long Tom’ 
j kamera, kurią jie— vokiečių 

vartojo britų radaro instaliaci­
joms (įrenMmams) kitoj An­
glijos kanalo pusėje fotografuo­
ti.

Daug kitokių įdomių instru­
mentų bus galima pamatyti 
rodoje. '

Įspėja Nesitikėti
Žymaus Kainų
Kritimo Žemyn

Valdžios Darbai
Civil

pa-
1 eleDiiuLu

, Edward Brestanski, 31 metų, kuri trys mergaitės pažino kaipo užpuoliką. Jis jau yra sė­
dėjęs kalėjime.

Laiškas iš Vokietijos

CLASSIFIED ADS. Į
PARTNERS WANTED 

Pusininkų Reikia
REIKALINGAS PARTNERIS į 

mėsos marketo biznį. Turi būti pa­
tyręs. Aš turiu visus moderniškus 
įrengimus. 10625 INDIANA AVĖ.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAS - DINING ROOM,
Geras biznis, gyvenimo vieta už­

pakalyje, pilnas beismontas, auto­
matiškas furnas, bėgantis vanduo, 
viduje plumbingas, kampinis lotas 
66x135, pigūs taksai, visi nauji šal­
dytuvai ir rakandai. Turėtum pama­
tyti, kad galėtum įkainuoti. Teirau­
kitės: Edmund C. Winicki, Box 8, 
Plover, Wisconsin.

PARDAVIMUI dresių krautuvė, 
kautai, siutai ir smulkmenos. South­
west miesto dalyje, naujas stakas, 
puikūs fikčeriai, pigi renda. Geras 
biznis. PROspect 8013.

TAVERN DIRBTUVIŲ APYLIN- 
kėje. Geras biznis. Gyvenimo kam­
bariai. Greitam; pardavimui $3,600.

3843 WALLACE St.

PARDAVIMUI BEAUTY SHOP. 
Geras biznis. PROSPECT 9664. »

HELP WANTED—MALE . 
Darbininkų Reikia

11 P. M. —7:30 A. M.

10% Bonus for Night Work. 
Work in Comfort 
in a modern plant.

■ WESTERN 
ELECTRIC

> 5555 Archer

Seventh United States 
Service Region direktorius J. A. 
Connor skelbia kvotimus asme­
nims, kurie nori gauti valdžios 
darbus ofisuose, ypatingai ofi­
sų mašinas operuoti: Address­
ing, Bookkeeping, Graphotype, 
Calculating, Listing, Card 
Punch, Mimmeograph, Multi­
graph, Multilith, Multilith Ca­
meraman and/or Platemaker, 
Tabulating etc.

Darbai yra įvairiose federa­
linės valdžios agentūrose Illi­
nois, Michigan ir Wisconsin val­
stijose. Daugelis tų darbų ga­
lima gauti Chicago j e.

Norėdami gauti platesnių in­
formacijų galite kreiptis šiuo 
adresu: U.S. Civil Service Com­
mission, 433 W. Van Buren' st., 
Chicago 7, Illinois.

& &
Prekybos departamentas skel­

bia, kad Civilinės Orlaivininky- 
stės Administracija turi vietų 
kvalifikuotiems, asmenims šia­
me darbe: Aircraft Communi­
cators. Darbas yra Alaskoje. 
Pradinė alga $3,306 metams.

Daugiau informacijų galima 
gauti kreipiantis šitokiu adresu: 
C.A.A. Aeronautical Center, 
P.O. Box 1082, Oklahoma City, 
Oklahoma.

Paskutiniųjų dienų praneši­
mai plačiai 
produktų ka 
ta kalbėti i: 
tuoti, jogei 
kainų kritimo žemyn; pradžia.

Tačiau James H. Black, Con­
solidated G: 
pareigūnas, įspėaj šeimininkes 
nesitikėti 1948 metais bendro 
kainų kritimo maisto produk­
tams.

Jisai aiškina, kad Jungtinės 
Valstijos siųs maisto reikme- 
nes užsienin, kad tų reikmenių 
pertekliaus Amerikoj šįmet ne­
bus ir todėl kainos joms žymiai 
nekris.

paskelbė kai kurių 
.inų kritimą. Pradė- 
r spaudoje komen- 
tai esanti bendro

rocer s Corporation

Vaikams Ir Mergai 
tems Parengimai 
Mokyklose

turės 17 mokyklų

įvyks šiose moky-
Atrodo,

Įsibriovė Į Namus, 
Atėmė $15,000

Trys maskuoti banditai įsi­
briovė į namus Carmen Fiormo, 
78 metų, 1130 So. Hermitage 
avenue, ir atėmė iš jo $15,500 
— jo viso gyvenimo sutaupąs. 
Piktadarybė buvo papildyta an­
tradienio vakare.

Banditai matomai žinojo, kad 
Fiorino laiko sutaupąs namie, 
o ne banke. Jie privertė senį 
pasakyti, kur jis pinigus laiko 
paslėpęs, grūmodami nudurti jo 
dukterį, ponią Ann Noble, 40 
metų.

Banditai iš karto gavo $30 
iš moteriškės rankinėlio, paskui 
$300 ir dar $550 iš Fiorino mie­
gamojo kambario stalčiaus. Jų 
šitos pinigų sumos betgi nepa­
tenkino. Jie reikalavo pinigų, 
kurie buvo sudėti blokinėje dė­
žėje, ir pagaliau privertė Flo­
rino atiduoti tas sutaupai — 
kone $15,000.

Važiuos Į Korėją 
Saulės Užtemimo 
Stebėti

Dr. George Van Biesbroeck, 
Chicagos Universiteto astrono­
mas, ir keletas kitų mokslinin­
kų vyks į Korėją saulės užte­
mimo stebėti mieste Tenan ge­
gužės 8 d.
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Chicagos švietimo taryba pra­
neša, kad vasario 27 dieną yra 
rengiamos pramogos jaunuome­
nei lankančiai mokyklas, šituos 
parengimus
centrų ir parengimai pavadinti 
“Girls’ Choice Leap Year Par­
ties”.

Pramogos
klose: Austin, Bowen, Calumet, 
Du Sable, Farragut, Kelly, Kel- 
vyn Park, Lane, Lindblom, Mar­
shall, Medill, 132nd and Corliss, 
Steinmetz, Taft, Tilden, Tuley, 
Waller.

Prisipažino, Kad Jo 
Mašina Užmušė 
Moteriškę

Praėjusio sekmadienio vakare 
automobilis' užmušė ponią Jen­
nie Pacholski, 59 metų. Auto­
mobilistas pabėgo.

Bet antradienį į policijos sto­
tį atsilankė Thomas King, 21 
metų spaustuvės darbininkas, 
ir pareiškė, kad jo vairuojama 
mašina sekmadienį sužeidė kal­
bamą moterį.

Apiplėšė Elevato 
riaus Stoti

Trys maskuoti banditai pada­
rė holdapą i
vatoriaus) stočiai prie Randolph 
ir Wells gatvių antradienio va­
kare. Jie pasiėmė tris maišiu­
kus metalinių pinigų, kuriuos 
buvo $1,988. Piktadariai pabė­
gi).

skeltojo kelio (ele-

$50,000 Už Meilės 
Praradimą

Richard O’Donnell, 37 metų, 
tarnavo Amerikos ginkluotose 
jėgose užsieny. Sugrįžęs namo, 
jisai iškėlę ;eisme bylą Marcus 
T. Amos’ui, 51 metų — kad 
Amos pa'vylipjęs jo žmonos mei­
lę. Teismas pripažino Donnelliui 
$50,000 atlyginimą už skriaudą.

Laišką gavo Paul ir Petronėlė 
Milleriai, 1515 No. Bell Ave., 

Chicago, Illinois.
Freising, 

January 8th, 1948.
Gerieji, mieli Pauliau ir 
Petronėlė:

Vakar jau gavau iš Dec. 31 
laišką, — atskrido greitai. Kitų 
laiškų nesu gavęs. Gal ten kas 
buvo įdėta ir nebuvo registruo­
ti, tai pakeliui kas nors pačiu­
pinėjo ir susigundė. Pasaulis 
šiandien gerą uoslę turi. Ir uba­
giškas baisiai pasidarė.

Gavau CARE ir du siunti­
nius. Kojos nešąlą ir graužiu, 
valgau visokius maistingus da­
lykus. Taip sakant, papildau 
kalorijas. Ir jus abu labai gra­
liai prisimenu. Ir su padėka! 
Dėl to siuntinio su kelnių me­
džiaga. Jei laiko turėsi, paduo­
ki, Pauliau, atsiklausimą ar 
skundą. Kad labiau nepripra­
tinti! Kai ateina skundas, kurį 
laiką jaučiu baimę, čia ne tik 
man, bet bendrai tvarkiai pa­
laikyti. O vokiečiai kartais dar 
prisibijo. Ypač, kai juos pagrą- 
sina. Iš konsulato iki šiai die­
nai nieko negirdžiu.
kad mano spėjimas dėl vasa­
rio
Šiuo metu ir rusų kvotoje dau­
giau norinčių atsiranda. Ačiū 
ir už nuraminimą dėl laivakor­
tės. Labai! Prieš kelias dienas 
išsiunčiau porą scenos veikalų 
ir labai neblogą dailininko V. 
K. Jonyko darbų monografiją. 
Ją gal K. Augustas galės kuriai 
didesnei amerikiečių redakci­
jai persiųsti, gal atžymės, kad 
tie lietuviai ne tokie jau prasti 
vyrai. V. K. Jonyko yra pada­
ryti visi prancūzų zonos šiuo 
metu apyvartoje esą pašto žen­
klai. Jis yra geras mano bičiu­
lis ir jam norėčiau kiek pasi­
tarnauti. Prancūzų zonos vy­
resnybė jam rodo didelį palan­
kumą ir nemažai padeda. O 
jis yra energingas vyras ir mo­
ka ir apsisukti ir dirbti.

Po velnių, tasai gyvenimas 
Vokietijoje ir ramiausį žmogų 
gali iš kantrybės išvesti. Aš tos 
kantrybės nemažai turiu, bet 
bijau, kad ir man pradės tos 
laimingos dienos atsirūgti. Jei 
ko pristigti, kokio paprasčiau­
sio menkniekio, kokios smulk­
menos, visą dieną ar net dvi 
paras turi lakstyti, kol ką nors 
surandi. Šiom dienom buvo 
perdegusi elektros lemputė — 
dvi dienas turėjau sugaišti, kol 
už aukštą kainą gavau pirkti. 
Krautuvėse nieko nėra, tiktai 
nereikalingi mažmožiai, žo­
džiu, gyvenimas ir linksmas ir 
smagus. Tik, kaip aš visada 
juokauju: reikia tik mokėti jį 
suprasti.

Tuoj persiusiu daugiau vei­
kalų ir K. Augustui straipsnių. 
Visko nesuspėju, labai jau ma­
ne su tais rašiniais paskutiniu 
metu visi pamylėjo, visi prašo. 
Nors žiema nėra šalta ir kelios

mėn. turės pasitvirtinti.

dienos buvo visiškai pavasariš­
kos (nors radio praneša, kad 
vėl užeina šalčiai), bet mano 
kambarėlis, kai ilgiau prie sta­
lo sėdi, nėra jau labai šiltas. 
Ir kurą labai reikia taupyti, 
nes mažai jo padalino. Ir labai 
norėdamas ilgai dirbti negali 
— kojos sustingsta. Kad ir šil­
tom kojinėm.

Bet šiaip gyvename. Dabar 
vėl pasirodo naujos knygos, 
bus premijų rašytojams pada­
linimas, vyksta parodos, žo­
džiu, gyvenimas verda. Kad ir 
nekunkuliuoja, bet ir nemerdi. 
Kad ir iš paskutiniųjų, bet su 
gerų žmonių pagalba dar lai­
komės.

Būkite abudu geri, gražūs ir 
patenkinti.

Iki kito laiško!
Jūsų Kazys Pilka.

—Lenkų valdžia vakar su­
laikė 8 J. V. lakūnus, kurie at­
skrido į Lenkiją be reikalingų 
vizų. Lakūnai atvežė Amerikos 
ambasadorių ir rengėsi išskris­
ti, bet lenkų karo vadovybė 
rado reikalingu juos areštuoti 
ir tardyti.

—Senatorius felmer Thomas 
protestuoja prieš investigaci- 
jos komiteto padarytą kratą 
vieno senatoriaus tarnautojo 
įstaigoje.
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KAINA 20c
7224—Išsiuvinėjimai ir apmezgimai 

rankšluosčio ir staltiesės.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 7224

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį. ........................................................ .

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

KEISTUTIS CHORUS MELODIES PERSONAL 
Asmenų Ieško

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas.

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St. 

------------------------------------
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MISCELLANEOUS 
Įvairus

STOGŲ DENGIMO

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 
ir 

ALUMINUM KOMBINACIJOS' 
NUO AUDRŲ LANGAI

J. STATKUS
Tel. REPublic 1769.

member 
folks, let 
Trilik, a

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūsi Pataisymay^^

Taisome Visokius 
REFRIGER ATOKIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yn 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

VALOME IR TAISOME KAMINUS. 
24 valandų patarnavimas.

RICHTERS
Vincennes 3488 ar Buckingham 3166.

PAIEŠKOJIMAI

a few of 
Come on, 
men beajt

This Thursday we rehearsed 
and rehearsed and- by golly, 
we <are learning the numbers 
so fast that we astonish our­
selves. As our directress puts 
it: “If you’re not carefull, you’ll 
even learn to sing!”

Another fine new 
joined our group and 
me present John D.
baritone who promises to be 
an outstanding singer in our 
bass section. Welcome, John! 
Don’t let your Lithuanian 
bother you. You’ll get that 
along with the music.

Guess who came back after 
a stretch of night work? None 
other than our greatly missed 
John Tamulionis (Junior) in 
our tenor section. “B-r-o-t-h- 
e-r-!”, as he says! “That music 
just gets me!”

Another new member to join 
our ranks was Meilute Žilis, a 
soprano. We’re certain Meilute 
will like singing inasmuch as 
she’s proven to be quite a Lith­
uanian from her work with 
the dance group, and our music 
is all Lithuanian.

We missed quite 
our girls last week, 
girls, don’t let the 
your attendance.

Our picnic date has been set 
for August 15th at Liberty Gro­
ve, so, start planning to be with 
us on that date.

Our fall concert date is Oct­
ober 10th, so mark your cal­
endars accordingly.

Our girls are making every 
effort to prove to our men that 
they cam run successful parties 
also and so for February 29th 
they have planned a Party at 
Hollywood Inn, at 3:00 iP. 'M. 
They plan to serve home made 
cookies (they’ll make them 
themselves) and give practical 
gifts. If I’m not mistaken, there 
will be gifts for most everyone 
that comes. Tickets are only 50 
cents. Our committee folks: 
Katie La Buda, Ruth Strubas, 
Mildred Miseaveg, and Frances 
Williams.

Guess I’ll sign off so that I’d 
save some energy for tonight’s 
rehearsal. So, I’ll be there, but 
won’t you all come too?

—“Sis”.

Moteriškė Laimėjo 
Iš Saliuno $15,000

Jau gana seniai bus, kai Ju­
lius Weisburg nušovė Joseph 
McKnightą, automobilių sėlsma- 
ną, gyvenusį Evanstone. Nušau­
tojo našlė, ponia Victoria Mc 
Knight, patraukė teisman ta­
verną adresu 1 North La Salle 
street, kur šaudymas įvyko. 
Teismas išnešė sprendimą, kad 
taverna sumokėtų našlei $15,- 
000.

Ieškau savo dėdžių. Jie yra 
Kazimieras ir Antanas (ar Sta­
nislovas) Liaudanskai (Liau- 
dinskai), kilę iš Kretingos ap­
skrities, Mikoliškių kaimo, iš­
važiavę Amerikon apie 1912 m. 
(tikros datos, metų nežinau).

Ieško jų sesers Liaudanskai- 
tsė Karolinos duktė.

Mano adresas:
Ona čapienė
(13b) Augsburg-Hochfeld
(Bayern)
D.P. Camp, Block 7/7, 
U.S.A. Zone, Germany..

Ieškau: solistės Jablonskaitės 
ir jos brolių, gim. U.S.A. ’ Tė­
vas atvyko prieš didįjį karą, 
gimęs Rygiškių km., Griškabū­
džio parapijoje.

2) Pijušo Bukinaičio ir Si- 
mokaičio J. Abu gimę Griška­
būdžio parapijoje.

Paieško ■ Jablonskis Jonas, 
Jurgio sūnus, gimęs Rygiškiuo­
se, Griškabūdžio par., dabar gy­
venąs

D.P. Camp Wildbad,
(13a) Rothenburg o/Tauber 
U.S.A. Zone, Germany.

X
Ieškau: Lauryno Serbentas 

(vardo tiksliai nežinau), gyve­
nančio New Yorke arba Chica- 
goje, kurio brolis Antanas Ser­
bentas gyveno Lietuvoj Mari­
jampolės mieste.

Aš pats esu Serbentaitės-Um- 
brasienės sūnus.

Mano adresas:
Vitalis Umbrasas, 
D.P. Camp 
Memmingen/Breg, 
U.S.A. Zone, Germany.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas

SOKOL SALĖJE
2343 So. Kedzie Avė.

KOVO-MARCH 7, 1948

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ- 
jas. Geras užmokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

\ HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

BUILDING SERVICE 
DARBININKAI
PASTOVUS DARBAS 
52 savaites per metus.

MOKESTIS PRADŽIOJE 
VYRAM * MOTERIM 
54.60 į savaitę 36.55—44.20 į 

savaitę
TVARKOS ŽIŪRĖJIMAS, 

RAKANDŲ VALYMAS 
VAŠKAVIMAS, etc. 

Darbo valandas galima pasirinkti: 
—dienomis arba naktimis.

ic PENSIJOS PLANAS
★ LIGOJE PAŠALPA

* LIGONINĖ DYKAI
★ APDRAUDA DYKAI.

Kreiptis ROOM 1222
8:30—4:30 125 S. CLARK ST.

REIKALINGA MERGINA dirbti 
už baro vakarais. Gera mokestis. 
Graži vieta. Oak Leaf Tavern, 3538 
So. Halsted St. Tel. Yards 2074.

■ O ■ ■

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Tie, kurie norite nusipirkti arba 
parduoti ar išsimainyti namą pel­
ningiau, greičiau ir teisingai, kreip­
kitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROSPECT 6025.

3 FLATŲ mūrinis. Garažas. 1624 
N. Keeler Ave. $12,000. Savininkas 
3908 W. Grand Ave. SPAulding 
0141.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ 
mūrinė cottage, pečium šildoma, ga- 
radžius. Parduosiu už geriausį pa­
siūlymą. Apžiūrėkite ją. 2539 West 
Pershing Road. VIRginia 0688.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

39 AKRAI. Trobesiai. Missouri. 
Gera vištoms auginti farma, prie 
vieškelio. Mokykla,, busas, arti di­
dokas miestelis. Geriausia .pasiūla. 
$1,600. Savininkas B. Molet, 903 
Buena, Chicago.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų


